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Sammanfattning 

Inledning 

När elever börjar årskurs 1 finns en stor variation gällande elevers läskunskaper. Några elever 

kan vara fullgoda läsare medan andra behöver träna mer innan de uppnår en god läsförmåga. 

En väsentlig del med läsundervisningen är att den når ut till alla elever oavsett tidigare 

kunskaper, vilket förutsätter att lärare använder en variation av olika läsinlärnings- och 

läsförståelsestrategier. Genom tillgången på olika lässtrategier får elever själva förutsättningar 

att välja den eller de strategier som de anser sig ha mest nytta av i sin läsutveckling. 

Syfte och frågeställningar 

I denna studie kommer vi att undersöka läsutvecklingen i grundskolans årskurs 1-3. Vi har 

delat in  läsutveckling i två centrala aspekter, dels läsinlärningsstrategier, dels 

läsförståelsestrategier. Syftet med studien är att undersöka lärares uppfattningar kring den 

egna undervisningen i ämnet svenska och hur de beskriver arbetet med läsutveckling i 

förhållande till läsinlärnings- och läsförståelsestrategier. Studien utgår från följande 

frågeställningar: Vilka läsinlärningsstrategier uppger lärare att de arbetar med i 

undervisningen i ämnet svenska? Hur motiverar lärare sina val av läsinlärningsstrategier i 

undervisningen i ämnet svenska? Vilka läsförståelsestrategier uppger lärare att de arbetar 

med i undervisningen i ämnet svenska? Hur motiverar lärare sina val av 

läsförståelsestrategier i undervisningen i ämnet svenska? 

Metod 
För att svara på dessa frågor har en undersökning gjorts utifrån en teori om läsinlärnings- och 

läsförståelsestrategier med inspiration av Barbro Westlunds tankar om lässtrategier. Då 

undersökningen bygger på lärares uppfattningar utgår analysen från en fenomenografisk 

ansats, vilken grundar sig på semistrukturerade intervjuer. 

Resultat 
Resultatet  av denna studie visar på att lärares undervisning bör vara väl grundad i vetenskap, 

i syfte att ge elever lässtrategier de kan använda i sin framtida läsning. Som främsta skäl 

anges en varierad undervisning, då alla lässtrategier anses vara lika viktiga i syfte att utveckla 

elevers läsning. Resultatet visar också på att det finns en kontinuitet i lärarnas uppfattningar 

kring undervisning inom läsinlärning och läsförståelse. 
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1. INLEDNING 
Att ha tillgång till utbildning och därvid också lära sig läsa är en mänsklig rättighet. Elevers 

förmåga att läsa skapar förutsättningar för dem att bli självständiga och aktivt deltagande i 

samhället (Unicef 2021). Detta anges tillika i Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och 

fritidshemmet 2011 (Skolverket 2019, s. 7), skolan ska bidra till elevers utveckling samt 

förbereda dem för ett liv i samhället genom att förmedla varaktigt lärande. Likt Lgr 11 

fastställs det i 10 kap.2§ i Skollagen  (SFS 2010:800) att elever ska ges de premisser som 

behövs för att vara en del av det dagliga samhället. Därav ska skolans bland annat bedriva 

undervisning som främjar elevers läsutveckling.  

Att lära sig läsa innebär dels att lära sig avkoda text och dels utveckla läsförståelse. När elever 

börjar skolan har de kommit olika långt i sin läsutveckling. Några elever kan avkoda text 

medan andra fortfarande behöver lära sig detta. Det innebär i sin tur att elever även har 

kommit olika långt i sin läsförståelse. Med anledning av detta är lärares kunskaper gällande 

olika lässtrategier inom både läsinlärning och läsförståelse, av stor vikt (Westlund 2014). Då 

strategierna för läsinlärning och läsförståelse är flera till antalet är det lärarens uppgift att 

använda alla och variera sin undervisning med hjälp av dessa, för att utveckla elevernas 

läsförmåga. Eftersom elevers sätt att ta till sig samt bearbeta ny kunskap varierar, är det av 

betydelse att lärare bedriver en undervisning som riktar sig till alla elever. En sådan 

undervisning kan exempelvis innebära att elever får arbeta i par eller mindre grupper, att 

uppgifter ges ut i text, bild eller muntligt (Skolverket 2021). I Lgr 11 framgår det att  

undervisningen som elever möter i skolan ska bidra till att stärka elevernas intresse för 

läsning. Undervisningen ska medverka till att elever får kunskap om hur de kan formulera sig 

beroende på syfte och sammanhang. Vidare anger det centrala innehållet för svenskämnet att 

undervisningen ska tillhandahålla läsverktyg av varierande slag. Dessa verktyg ska bidra till 

att eleverna kan finna egna strategier för läsning och skapa förståelse för hur de ska kunna 

tyda texter samt anpassa sin läsning efter text och innehåll (Skolverket 2019, ss. 257-258). 

Lärares undervisning är av betydelse för elevernas  resultat  och utveckling (Meeks & 

Stephenson 2020). Internationella forskare lyfter fram en problematik gällande lärares brist på 

vad som ska ingå i tidig läsundervisning, exempelvis fonologisk medvetenhet, avkodning och 

läsförståelse (Cheesman, McGuire, Shankweiler & Coyne 2009; Meeks & Stephenson 2020). 

Med anledning av detta är det viktigt att lärare, genom sin utbildning, får kunskaper om 

evidensbaserad undervisning inom flertalet ämneskunskaper såväl som pedagogisk praxis. 

Detta för att lärarna sedan ska tillhandahålla en undervisning i vilken alla elever oavsett 

kunskapsnivå ska utvecklas (Meeks & Stephenson 2020). Lärares undervisning bör därmed 

innehålla komponenterna läsinlärnings- och läsförståelsestrategier för att kunna betraktas som 

högkvalitativ när det gäller elevers läsutveckling. Likaledes bör lärare använda sig av 

formativ bedömning med direkt återkoppling till eleverna (Broach, Watts-Taffe, Laster, 

Marinak, McDonald Connor & Walker-Dalhouse 2012; Meeks, Stephenson, Kemp & 

Madelaine 2016). Framgångsrik varierad undervisning sker när olika lässtrategier kombineras, 

vilket ger elever oavsett förmåga och kunskap möjligheter att utvecklas (Afflerbach, Pearson 

& Paris 2012; Broach et al. 2012). Andra framgångsfaktorer som nämns i samband med 
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elevers läsutveckling är bland annat kooperativt arbete och utmanande texter i förhållande till 

elevers utvecklingsnivå (Alatalo 2011, Nyström 2002 & Reichenberg 2012). Det förefaller 

inte finnas någon specifik forskningsbaserad lässtrategi som fungerar för alla elever, 

lässtrategier bör därav anpassas efter varje individ (Skolverket 2017). Strukturerade 

lässtrategier hjälper lärare att hålla en röd tråd i läsundervisningen. Användning av olika 

lässtrategier i undervisningen ger lärare en övergripande bild kring vilka moment som eleven 

har svårt för (Alatalo 2011; Nyström 2002; Ritchey & Coker Jr 2014). 

Det är en komplex och invecklad process som föregår läsning och tolkning av texter. Detta 

beror främst på att läsning handlar om att elever dels behöver ha kännedom om hur texter är 

konstruerade, dels om vilka tillvägagångssätt som kan användas vid tolkning (Skolverket 

2017). Westlund (2014) visar på att undervisning i läsning och skrivning ska samverka med 

varandra då dessa följs åt. Med läsning och skrivning finns dock två skilda syften. Vid läsning 

ska eleverna tyda det som någon annan skrivit, medan de i skrivning producerar egna texter 

utifrån eget språkval (Skolverket 2017). Därav fokuserar denna undersökning på läsning och 

hur lärare arbetar med elevers läsutveckling  i förhållande till läsinlärnings- och 

läsförståelsestrategier i ämnet svenska. 
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1.1 Syfte och frågeställningar 

I denna studie kommer vi att undersöka läsutvecklingen i grundskolans årskurs 1-3. Vi har 

delat in  läsutveckling i två centrala aspekter, dels läsinlärningsstrategier, dels 

läsförståelsestrategier. Syftet med studien är att undersöka lärares uppfattningar kring den 

egna undervisningen i ämnet svenska och hur de beskriver arbetet med läsutveckling i 

förhållande till läsinlärnings- och läsförståelsestrategier.  

För att uppnå syftet utgår studien ifrån följande frågeställningar: 

 -Vilka läsinlärningsstrategier uppger lärare att de arbetar med i undervisningen i ämnet 

svenska? 

- Hur motiverar lärare sina val av läsinlärningsstrategier i undervisningen i ämnet svenska? 

- Vilka läsförståelsestrategier uppger lärare att de arbetar med i undervisningen i ämnet 

svenska? 

- Hur motiverar lärare sina val av läsförståelsestrategier i undervisningen i ämnet svenska? 

  



 

8 

 

1.2 Centrala begrepp 

I detta arbete anges begreppen läsutveckling, läsinlärningsstrategier och 

läsförståelsestrategier som centrala begrepp. Dessa begrepp utgör även huvuddelarna i den 

teoretiska referensram som studien vilar på (se figur 1). De tre olika begreppen består av olika 

komponenter, vilka även beskrivs i detta avsnitt.  Utifrån vetenskaplig forskning tolkas och 

definieras de olika begreppen på flertalet sätt, med anledning av detta har vi i denna studie 

valt att göra följande definitioner av begreppen och dess komponenter: 

• Läsutveckling är något som fortgår under hela skoltiden. Inom läsutveckling 

definieras två begrepp, läsinlärningsstrategier  samt läsförståelsestrategier. 

Läsutveckling avser hur elever kan tillgodogöra sig färdigheter i läsning. Vidare 

handlar det om att läsundervisningen består av organiserade och strukturerade 

aktiviteter som syftar till att främja läsutvecklingen (Skolverket 2017).  

 

• Vid syntetisk lässtrategi utgår läsningen från del till helhet. Detta innebär att 

elevers läsinlärning börjar i fonemljuden och grafem (bokstäverna) som ljudas 

samman till ord, meningar och texter  (Fridolfsson 2020). 

 

• Vid analytiska lässtrategi utgår läsningen från en helhet till delarna. Med 

denna strategi lär elever sig läsa genom förståelse av texten och slutar med 

igenkänning av de enskilda bokstäverna (Fridolfsson 2020). 

• Läsinlärningsstrategier används i undervisningen av lärare när de ska lära elever att 

läsa. I denna studie behandlas följande. 

• Fonologisk medvetenhet uppstår när elever blir medvetna om den ljudmässiga 

sidan av ord. 

 

• Bokstavskunskap  innefattar kännedom om bokstävernas namn och utseende, 

vilket är kunskaper elever behöver för att kunna lära sig avkoda text.  

 

• Avkodning innebär att ha förmågan att tolka bokstäver och binda samman 

dessa till ord. 

 

• Motivation ses som den drivkraft och intressen vilka driver elevers beteende till 

att uppnå olika mål. 

(Fridolfsson 2015; Skolverket 2016; Westlund 2014 & Westlund 2017). 
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• Läsförståelsestrategier är ett samlingsbegrepp vilket består av mentala strategier 

såsom att förstå meningen i texten, ha förmågan att koppla ihop ord  med sina tidigare 

erfarenheter och kunskaper samt bemöta texter i olika sammanhang (Alatalo 2011; 

Fridolfsson 2015; Reichenberg 2012; Skolverket 2016). Läsförståelsestrategier består i 

denna studie av:  

• Alfabetiska principen innebär en koppling mellan fonem (ljud) och grafem 

(bokstäver). Detta innebär inte att stavningen kan ses som ljudenlig. Som 

exempel kan orden “hög” och “högt” jämföras, där “hög” är ljudenlig både i tal 

och skrift medan “högt” inte är det då bokstaven /g/ låter som ett /k/ vid uttal 

(Skolverket 2016). 

 

• Språklig medvetenhet innebär att elever reflekterar över språk och struktur och 

inte bara fokuserar på innebörden i en text. 

 

• Läsflyt anses vara grundläggande för att elever ska uppnå läsförståelse. När 

elever har läsflyt innebär detta att de läser en text i rätt tempo, utan tvekan och 

felsägningar samt med rätt prosodi. 

 

• Meningsskapande innebär att bokstäver bär ingen mening i sig själva, utan det 

är när det används genom kommunikation mellan elever meningsskapandet 

uppstår.  

• Resonemangsförmåga uppstår när elever kan argumentera för sina tankar och 

åsikter genom att fördjupa sig i text, hitta likheter och skillnader, dra logiska 

slutsatser och upptäcka samband  

(Westlund 2014 & Westlund 2017).  

 

 

  



 

10 

 

2. TIDIGARE FORSKNING 
I följande kapitel presenteras tidigare forskning inom ramen för läsutveckling samt viktiga 

aspekter av läsinlärnings- och läsförståelsestrategier. Databaser som använts vid sökningarna 

efter artiklar är Primo och Eric (ProQuest). Efter färdigställda sökningar blev utfallet följande: 

Primo 436 artiklar och Eric 290 artiklar. Av de totalt  726 artiklarna valdes 52 stycken ut för 

vidare granskning, dessa skalades ned till 24 artiklar. Initialt avgränsades forskningen till Peer 

Review, för att få fram forskningsmaterial som är vetenskapligt granskad. I samverkan med 

Peer Review angavs tidsramen 2000-2021 samt “fulltext” och “tidskriftsartiklar”. I sökarbetet 

skedde även ett urval utifrån rubrikens innehåll gällande vilka årskurser som artikeln 

undersökte. I strävan att finna ytterligare artiklar föll valet på manuella sökningar (Eriksson, 

Barajas, Forsberg & Wengström 2013). Det har inte setts som något negativt med det stora 

urvalet av artiklar. Dock finns en medvetenhet kring forskning som kan ha gått förlorad vid 

urvalet. Eftersom ett stort antal artiklar med god relevans i förhållande till studiens syfte har 

påträffats, får det ändå anses som att valda artiklar i samband med storleken på denna studie 

utgör en god vetenskaplig grund.  

2.1 Läsutveckling 

Det finns flera faktorer som påverkar hur elever lär sig att läsa. Dels handlar det om att lära 

elever olika läsinlärningsstrategier exempelvis avkodning och bokstavskunskap. Dels handlar 

det om att lära elever olika läsförståelsestrategier, exempelvis språklig medvetenhet och 

läsflyt. Lärares kunskaper i läsutveckling och engagemang för eleverna, kan vara en 

avgörande faktor om elever uppnår läsförmåga eller inte (Tjernberg 2013; Torgesen 2002). 

Inom forskningen framträder olika synpunkter hur elever lär sig läsa på bästa sätt, 

synpunkterna gäller om läsundervisning ska utgå från delarna (fonem och grafem) eller 

helheten (text och bild). Diskussionerna visar att läsinlärning utgår från olika lässtrategier, 

syntetiska och analytiska. Dessa bör enligt forskare, kombineras i undervisningen för bästa 

resultat (Alatalo 2011; Tjernberg 2013; Westlund 2013).  

I undervisningen är det är viktigt att stimulera elevernas läsutveckling. Böcker som motiverar 

elever och anpassas efter deras förmåga har framgångsrikt visat sig utveckla elevers vilja att 

lära sig läsa. En god läsundervisning grundar sig i engagemang och motivation från vuxna och 

elever,  högläsning samt varierad undervisning. (Afflerbach, Harrison & Alvermann 2017; 

Alatalo & Westlund 2021; Altun 2019; Lee & Al Otaiba 2017; Nyström 2002; Ritchey & 

Coker, Jr 2014; Sundqvist & Lönnqvist 2016). Skulle det vara så att elever inte tycker att 

läsning är underhållande finns risken att denna inställning påverkar både intresset för böcker 

och förståelsen av texter. 
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Figur 1 visar hur läsutvecklingen kan delas in i två delar, skillnaden mellan dem samt hur de 

är beroende av varandra för att nå en god läsutveckling .  

 

Figur 1. Inspirerad av Barbro Westlund (2017, s. 130).  Figuren visar på sambandet  mellan 

läsinlärning och läsförståelse i förhållande till läsutveckling. 

Som teoretiskt referensram används ovan visad modell (se figur 1,) vilken inspirerats av 

Barbro Westlunds teorier kring lässtrategier (Westlund 2017). Dock har den omformulerats 

och anpassats utefter denna studie. Den teoretiska referensramen avser beskriva hur 

läsutveckling skapar en mening med lärares undervisning och arbete inom läsinlärnings- och 

läsförståelsestrategier. 
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2.2 Läsinlärningsstrategier 

Avkodning behövs för att elever ska utvecklas i läsning och ses även som en avgörande faktor 

i relation till lässvårigheter. Som en del av undervisningen vid läsinlärning anges tydliga 

instruktioner och väl genomtänkta läsuppgifter vara av yttersta vikt. Vidare visar forskning att 

elevers utveckling av avkodning bör ske med syntetiska lässtrategier tillsammans med 

analytiska lässtrategier  (Alatalo 2011; Tjernberg 2013; Tunmer & Hoover 2019). Vidare 

anges kunskaper i fonologisk medvetenhet, fraser, stavelser och ord som viktiga delar i 

språkets uppbyggnad och läsinlärningen. Konsonanter, vokaler samt fonetiska ljud är även 

dessa viktiga kunskaper. Läran om fonetiska ljud bör ses som verktyg i undervisningen att 

använda under elevers läsinlärning. För att eleverna ska kunna lära sig fonetiska ljud,  måste 

de få möjligheter att skapa sig en relation mellan ljud och bokstäver. Elever som ännu inte har 

lärt sig urskilja fonem i ord, behöver bland annat träning i fonologisk medvetenhet innan 

effektiv läsinlärning kan ske (Alatalo 2011; Tjernberg 2013; Tunmer & Hoover 2019). 

Vidare konstateras det att undervisning i läsinlärningsstrategier, så tidigt som i förskolan är 

betydelsefullt, då denna utgör grunden för allt framtida lärande (Alatalo & Johansson 2019; 

Altun 2019; Lee & Al Otaiba 2017; Lindholm & Tengberg 2019; Meeks et al. 2016; Nyström 

2002). Genom identifiering av elevers olika färdigheter såsom avkodning i ett tidigt skede, 

skapas förutsättningar där lärare kan synliggöra elevers svårigheter i tid och på så sätt ge alla 

individer de förutsättningar och redskap det har rätt till (Alatalo & Johansson 2019; Nyström 

2002; Reichenberg & Emanuelsson 2014). Fonologisk medvetenhet och läsinlärning 

interagerar med varandra, därav är det en fördel att elever intresserar sig för litteratur, 

bokstäver och språkljud innan de börjar skolan. Indikationer visar på att dessa elever har goda 

förutsättningar till en framgångsrik läsutveckling (Alatalo 2011; Alatalo & Westlund 2019; 

Reichenberg & Emanuelsson 2014; Skoog 2012). Forskning visar också att det ligger mer till 

grund än fonologisk medvetenhet vid skapandet av god läsinlärning, avkodning och 

bokstavskunskap nämns likaså (Lundgren 2013; Nyström 2002).  Alatalo (2011) visar 

ytterligare en framgångsrik väg mot elevers läsinlärning. Forskaren menar att elever behöver 

utmanas med texter som är något svårare än vad de är vana vid. Tillgång till stöttning från 

lärare i läsinlärningen minimerar risken för försämrat självförtroende hos elever, vilket på sikt 

kan bidra till att elevers intresse för den egna läsningen minskar (Alatalo 2011).  

En effektiv strategi för läsinlärning sker hos en stor andel elever när de undervisas i mindre 

grupper samt vid kooperativa lärtillfällen. Detta möjliggör för fler elever att komma till tals, 

då  många elever känner sig mer bekväma att både tala och läsa inför en mindre grupp. 

Mindre grupper gynnar alla elever men framförallt elever som är osäkra i sin läsning och 

riskerar hamna efter i sin läsinlärning. Dessutom underlättas lärares arbete med formativ 

bedömning och direkt återkoppling till elever, vilket ger lärare en god inblick i elevers 

läsutveckling (Afflerbach, Pearson & Paris 2008; Reichenberg 2012; Torgesen 2002). Ett 

annat perspektiv synliggör att enskild undervisning i läsinlärningsstrategier ger elever 

möjlighet att utveckla lässtrategier efter egen förmåga utan störningsmoment från 

omgivningen (Tjernberg 2013). 
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Syntetisk lässtrategier anses gynna främst nybörjare i läsning. Dock är denna lässtrategi viktig 

att behärska för alla elever då elever behöver veta hur man avkodar ett ord man inte klarar att 

läsa per automatik. Detta sker genom att avkodning av bokstäver bryts ned i mindre delar för 

att sedan byggas samman till ett ord (Juel & Minden-Cupp 2000; Meeks et al. 2016; 

Tjernberg 2013). Vidare anses den syntetiska lässtrategin, även kallad ljudmetoden, vara den 

metod som gynnar flest elever oavsett tidigare förkunskaper inom läsning då läsinlärningen 

går från del till helhet. Vid studier av analytiska strategier har det ifrågasatts huruvida dessa 

kan säkerställa elevers kunskap gällande avkodning (Sandberg et al. 2015; Sundqvist & 

Lönnqvist 2016, Tjernberg 2013). Tidig läsinlärning bör också innehålla undervisning som 

stärker elevers fonologiska medvetenhet och bokstavskunskap där  sambandet  mellan fonem 

och grafem befästs hos elever. En vanligt förekommande lässtrategi i svenskundervisning är 

en “bokstav per vecka”, där lärare utgår från högfrekventa bokstäver, vilket innebär att 

eleverna blir presenterade för bokstäver som är vanligt förekommande i ord (Alatalo 2011, 

Nyström 2002; Tjernberg 2013. Bokstäverna  arbetar eleverna sedan med under olika former 

och med olika sinnen. Forskning visar även på att ett strukturerat arbetssätt får med sig alla 

elever, även de som kan ha svårigheter med läsning. Strukturerat arbetssätt innebär bland 

annat att lärare grundar  undervisningen på elevgruppen samt elevers kunskapsnivå och 

förutsättningar. Vidare anges uppmuntran och positiv återkoppling som betydelsefullt för 

elevers läsinlärning (Alatalo 2016; Meeks & Stephenson 2020; Sandberg et al. 2015; 

Torgesen 2012).  

Forskning visar att lärare använder sig av flertalet strategier vid läsinlärning. Dessa synliggörs 

bland annat i en varierande undervisning som grundar sig på beprövad erfarenhet och 

vetenskaplig grund. Andra tillvägagångssätt bygger på hur lärarna hämtar inspiration från 

olika pedagogiska orienteringar, exempelvis Montessoripedagogiken, även om detta inte 

efterföljs till punkt och pricka (Afflerbach, Pearson & Paris 2008; Sandberg et al. 2015). 

Sammanfattningsvis är avkodning och fonologisk medvetenhet av betydelse för elevers 

fortsatta läsinlärning. En varierad läsundervisning där elever får ta del av strategier 

tillsammans med läsförståelsestrategier anses vara en framgångsrik del i elevers läsinlärning. 

Dessutom benämns kooperativt arbete och arbete i mindre grupper som viktiga faktorer i 

elevers läsutveckling. Anpassade texter, tydliga instruktioner, väl genomtänkta läsuppgifter 

och högläsning bidrar likaså till en god läsinlärning. Primärt till detta är det nu motiverat att 

undersöka vad tidigare forskning säger om läsförståelsestrategier. 
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2.3 Läsförståelsestrategier 

Att elever kan avkoda texter innebär inte att de innehar en god läsförståelse (Afflerbach, 

Pearson, & Paris 2008; Skoog 2012). Läsundervisning som sker redan i förskola och 

förskoleklass bör genomföras med  läsförståelsestrategier som grundas på beprövad 

erfarenhet och vetenskaplig forskning, vilket medför en minskad risk för lässvårigheter hos 

elever i grundskolan.  

Både på internationell och nationell nivå, är högläsning i förskoleklass inte en självklar del i 

svenskundervisningen. Stunderna använder lärare vanligen i samband med exempelvis 

fruktpaus, i syfte att skapa lugn och ro. Målet med dessa stunder av högläsning bör istället ses 

som lärtillfällen med syfte att utveckla elevers ordförråd och läsförståelse. Elevers ordförråd 

är en viktig faktor vid läsning då det utgör en förbindelse mellan avkodning och 

läsförståelsen.  Högläsningen ses som en betydelsefull del i undervisningen där elever i 

samspel med varandra och sina lärare kan utveckla egna erfarenheter och kunskaper. Denna 

interaktion mellan elever, lärare och texter bidrar till ökad förståelse och meningsskapande 

(Alatalo & Westlund 2021). När elever själva tränar på att läsa texter av varierande slag högt 

i undervisningen, utvecklar de sin språkprosedi, vilket innebär att läsa text med rätt intonation 

och rytm. Dock framkommer det i forskningen att högläsning och textsamtal inte är 

tillräckligt för att uppnå en god läsförståelse. Därav bör lästräning inom läsförståelse vara  en 

kontinuerlig process i undervisningen (Alatalo 2011; Alatalo & Westlund 2021; Cheesman et 

al. 2009).   

Förståelse för det man läser är en målsättning inom läsningen och genomförs med fördel 

genom läsförståelsestrategier som ska prägla en stor del av läsundervisningen. En 

framgångsrik undervisning inom detta fält inbegriper bearbetning av den alfabetiska 

principen, individanpassning av  undervisningen samt att lärare använder sig av formativ 

bedömning vilket innebär att utveckla elevers lärande (Alatalo 2011; Cheesman et al. 2009; 

Meeks &  Stephenson 2020; Watts-Taffe et al. 2012). Studier visar att klassrumsmiljön och 

lärares struktur kring läsundervisningen har en stor påverkan på hur elever tar sig an 

läsförståelsestrategier. Fördelaktigt för elever är när lärare använder sig av flera 

läsförståelsestrategier. Detta ger elever möjligheter att hitta lässtrategier som gynnar den egna 

läsutvecklingen. Elever får även inom läsförståelse fördel av att läraren arbetar med formativ 

bedömning, detta för att kunna följa upp elevers kunskaper och arbeta i rätt riktning. Mindre 

grupper och kooperativt arbete är ytterligare en fördel, då lärare får en djupare insyn i vart 

eleven befinner sig i sin utveckling. Arbete i mindre grupper, menar forskare, främjar 

läsutvecklingen i så stor grad att elever som riskerar hamna efter sina kamrater, kan med 

hjälp av detta utvecklas i samma takt som övriga elever. Elever som dels får lyssna till 

uppläst text genom högläsning, dels läsa och bearbetar texter i interaktion med andra 

utvecklar med större sannolikhet en bättre läsförståelse (Afflerbach, Pearson & Paris 2008; 

Meeks et al. 2016; Reichenberg & Emanuelsson 2014; Torgesen 2002; Tunmer & Hoover 

2019). Dessa faktorer inom läsförståelsen kan jämföras med liknande aspekter i 

läsinlärningen. Häri finns ett flertal gemensamma nämnare, vilket visar på betydelsen av 

samspelet mellan läsinlärnings- och läsförståelsestrategier.  
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När elever använder läsförståelsestrategier i utvecklandet av den egna läsförmågan, nämns 

språklig medvetenhet samt en resonemangsförmåga som två av grundförutsättningarna till en 

framgångsrik läsförståelse (Alatalo 2011; Ness 2011; Reichenberg & Emanuelsson 2014). 

Hos de elever som visar sig ha en sämre läsförståelse återfinns vanligen en likgiltig inställning 

till böcker. Utifrån observationer av elever menar Alatalo (2011), Ness (2011) och Tjernberg 

(2013) att bristande läsförståelse genererar svårigheter i reflektionsarbete kring läst text samt 

vid läsning mellan raderna.  Precis som vid läsinlärningen är läsflyt en väsentlig del i elevers 

läsförståelse och läsutveckling. Läsflyt baseras främst på två delar, dels när elever ser skillnad 

på ord som är rätt grammatiskt skrivna, dels förmågan att läsa texter med rätt prosodi (Alatalo 

2011; Ness 2011; Reichenberg 2012; Torgesen 2002). Vid användning av ensidig pedagogik i 

undervisningen, ökar riskerna till att elever inte kommer över tröskeln från avkodningsfasen, 

vilket kan medföra att elever inte utvecklar sin läsförståelse.    

Läsförståelse utvecklas framgångsrikt genom analytiska strategier såsom “Whole Language” 

där elever lär sig läsa med hjälp av befintliga texter (Tjernberg 2013). I undervisningens 

arbete med “Whole Language” arbetar lärare och elever med texter som eleverna finner 

intressanta. I detta undervisningssätt läggs fokus på texten som helhet, istället för de enskilda 

fonemen. Med hjälp av bilder i utvalda böcker samt texter och de bokstäver eleverna känner 

igen startar en tankeprocess hos eleverna där de spekulerar i vad texten kan tänkas handla om. 

Allt eftersom  lärare och elever tillsammans bearbetar texten får eleverna en förklaring om 

textens budskap. En framgångsrik läsutvecklingen, där läsförståelse utvecklas på ett effektivt 

sätt, sker när syntetisk- och analytiska strategier kombineras samt undervisas sida vid sida 

(Alatalo 2011; Graham & Hebert 2011; Ivarsson 2008;  Nyström 2002; Tunmer & Hoover 

2019; Westlund 2013). I forskningen framkommer ett samband mellan läsloggar och elevers 

läsförståelse. När elever använder sig av läsloggar och  skriver ner sina tankar samt 

reflektioner kring texter de läst, blir  läsningen mer aktiv. Vidare blir eleverna mer 

involverade i den egna utvecklingen när de kan se en progression i sin läsförståelse (Ivarsson 

2008; Jönsson 2007; Lindholm & Tengberg 2019; Ness 2011; Reichenberg 2012; 

Reichenberg & Emanuelsson 2014; Westlund 2013). 

Sammanfattningsvis visar forskning att användning av läsförståelsestrategier i form av 

högläsning samt textsamtal är av betydelse för elevers läsförståelse. Vidare anges formativ 

bedömning och varierad undervisning  som  viktiga faktorer när det kommer till elevers 

läsutveckling i samband med läsförståelse. Slutligen belyser forskningen samspelet mellan 

läsinlärnings- och läsförståelsestrategier som viktiga delar i undervisningen mot att utveckla 

elevers läsning. 
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2.4 Sammanfattning av tidigare forskning 

Sammanfattningsvis kan det inom forskningen påvisas flertalet likheter i undervisningen av 

läsinlärnings- och läsförståelsestrategier. Forskningen påvisar bland annat vikten av en 

varierad undervisning som är vetenskapligt grundad. Risken med en undervisning som varken 

är grundad i vetenskap eller varierad i sin utformning, kan leda till motgång i elevers 

läsutveckling. Högläsning framställs som en god lässtrategi som främst bör användas i syfte 

att träna elevers läsinlärning och läsförståelse. Likaså kan formativ bedömning användas av 

lärare, i syfte att ge elever bästa förutsättningar till läsutveckling (Afflerbach, Pearson & Paris 

2008; Alatalo 2011; Tjernberg 2013).  

För att lära sig läsa och förstå det de läser behöver elever bland annat ha en bra 

avkodningsförmåga, motivation samt en språklig medvetenhet. Detta är några av förmågorna 

som bidrar till bra förutsättningar för att elever ska kunna skapa sig en god läsförståelse för 

texten.  Forskning visar att syntetiska strategier, så som ljudmetoden, gynnar en stor andel 

elever oavsett tidigare förkunskaper i läsning. Analytiska strategier, så som “Whole 

Language”, gynnar främst den del av elever som har en förförståelse kring avkodning sedan 

tidigare. Att kunna läsa och förstå texter är en mycket väsentligt del i elevers läsutveckling, 

vilken bland annat bidrar till  möjligheten att ta till sig relevant information och förstå denna. 

Med anledning av detta utgör en god läsförmåga grunden till att bli en del av det 

demokratiska samhället (Reichenberg 2012; Torgesen 2002). En undervisning grundad på 

beprövad erfarenhet och vetenskaplig forskning är viktig i all undervisning så även i 

undervisning av elevers läsutveckling (Alatalo 2011; Westlund 2013). Återkommande inom 

forskning gällande läsinlärnings- och läsförståelsestrategier är komponenter baserade på 

avkodning och språklig medvetenhet. Regelbundet nämns tillika motivation, olika 

gruppkonstellationer och val av böcker  som viktiga komponenter i elevers läsutveckling 

oavsett om det gäller läsinlärnings- eller läsförståelsestrategier (Fountas & Pinell 2018; 

Westlund 2013).  

Gällande resultaten i tidigare forskning har flertalet forskare en samstämmig syn på hur elever 

utvecklar sin läsförmåga. Dock råder delade meningar angående vilka lässtrategier som är 

mest framgångsrika i elevers läsutveckling. Både Tjernberg (2013) och Torgesen (2002) anser 

att lärares kunskaper är av stor betydelse för elevers läsutveckling. Dessa menar på att det sätt 

undervisningen bedrivs är av betydande faktor. Vidare menar Alatalo (2011), Tjernberg 

(2013) och Westlund (2013)  att undervisning inom läsutveckling bör byggas på både 

syntetiska och analytiska strategier, vilka bör kombineras för att uppnå bästa resultat gällande 

elevers läsutveckling. Därav är det av största vikt att forskningen fortsätter undersöka 

sambandet mellan framgångsrik läsutveckling samt elevers läsinlärning och läsförståelse. 

Tidigare forskning visar på att det finns en överhängande majoritet som anser att syntetiska 

strategier når flest elever (Afflerbach, Pearson & Paris 2008; Afflerbach, Harrison & 

Alvermann 2017; Alatalo & Westlund 2021; Altun 2019; Juel & Minden-Cupp 2000; Lee & 

Al Otaiba 2017; Meeks et al. 2016;  Nyström 2002; Ritchey & Coker, Jr 2014; Sandberg et al. 

2015; Sundqvist & Lönnqvist 2016; Tjernberg 2013). 
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3. TEORI 
I detta kapitel presenteras den teori som studien utgår från samt dess analys av framkomna 

resultat. Som en teoretisk utgångspunkt används fenomenografin i syfte att undersöka lärares 

uppfattningar kring den egna undervisningen i ämnet svenska och hur de beskriver arbetet 

med läsutveckling i förhållande till läsinlärnings- och läsförståelsestrategier. 

3.1 Teori om läsinlärnings- och läsförståelsestrategier 

För att utvecklas inom läsning krävs att elever besitter olika läsinlärningsstrategier, dessa 

avser den tekniska sidan av läsning. En andra del i elevers läsutveckling som anges är 

läsförståelsestrategier. Läsförståelsestrategier är mentala hjälpmedel elever kan använda sig 

av i sitt arbete med att läsa och förstå olika former av texter (Westlund 2017).  

I Figur 1 presenteras en övergripande referensram för läsutvecklingens grunder. Överst i 

referensramen finns läsutveckling. Begreppet definieras i detta arbete utifrån hur elever kan 

tillgodogöra sig färdigheter i läsning. Vidare handlar det om att läsundervisningen består av 

organiserade och strukturerade aktiviteter (här benämnt som syntetiska och analytiska 

strategier) som syftar till att främja läsutvecklingen (Skolverket 2017). Läsutveckling är något 

som fortgår under hela skoltiden och delas upp i två komponenter, dels läsinlärningsstrategier 

och dels läsförståelsestrategier, vilka ses som centrala delar i läsutvecklingen (Westlund 2013; 

Westlund 2014; Westlund 2017).    

I den teoretiska referensramen bör framförallt två begränsningar observeras. För det första 

bygger referensramen på de kunskapsmässiga faktorer som ligger till grund för elevers 

läsinlärning. Med anledning av detta bearbetas inte andra viktiga aspekter som sekundärt kan 

inverka på läsutvecklingen. Dessa inkluderar bland annat sociala och kulturella aspekter 

exempelvis elevers hemförhållanden, vårdnadshavares utbildning samt arbetsförhållanden. 

Det här är aspekter som kan inverka sekundärt på elevers läsutveckling via de 

kunskapsmässiga områdena. För det andra har ramverkets ordningsföljd inte som avsikt  att 

föreslå en förändring kring huruvida en högre ordning av kunskapsmässiga komponenter inte 

kan ske förrän alla lägre delar är fullt utvecklade, däremot bör en viss ordning eftersträvas.  

När en nivå uppnås i en lässtrategi, tenderar den att utvecklas samtidigt med de andra 

komponenterna, på ett ömsesidigt underlättande sätt. Detta tyder på att komponenterna inte 

bör undervisas isolerat från varandra utan bör undervisas parallellt (Westlund 2014; Westlund 

2017). Elever som är i ett inledande skede av läsutveckling bör därav ges tillfällen där de får 

öva på sina nyvunna färdigheter, samt få återkoppling gällande deras progression. 
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3.2 Fenomenografi 

Teoretisk utgångspunkt för detta arbete är en fenomenografisk forskningsansats. 

Fenomenografins utgångspunkt syftar skildra människors sätt att uppfatta fenomen i sin 

omgivning (Dahlgren & Johansson 2009; Hartman 1998). I detta arbete kopplas fenomen 

samman med begreppen läsutveckling, läsinlärning och läsförståelse, människor liknas med  

deltagande lärare. Fenomenografi ligger nära fenomenologin, där en gemensam nämnare är att 

båda metoderna studerar erfarenheter och upplevelser. I fenomenografi diskuteras begreppet 

livsvärld. Detta begrepp kan beskrivas genom att exempelvis låta en grupp människor erfara 

en och samma situation, den kommer med största sannolikhet visa att människor uppfattar 

situationen med helt olika känslor. Detta beror på att människor har olika erfarenheter och 

upplevelser under en dag, exempelvis kan en dag i skolan skiljas sig mot en dag hemma. Inom 

fenomenografin beskrivs detta som skolvärld respektive familjevärld. Människor har delade 

meningar kring världen och det beror till stor del på att deras världar är individualiserade och 

varierar beroende på varje enskild människa (Hartman 1998).  

För att undersöka hur människor ser på en viss situation, finns det två sorters perspektiv inom 

fenomenografin. Det första är att forskaren beskriver sin egen syn och uppfattning om 

situationen. Det andra perspektivet kallas den andra ordningens perspektiv och har som 

utgångspunkt i att forskare utgår från andra människors synsätt och uppfattningar om 

situationer. Här finns det utrymme till att granska förhållandet mellan situationerna  samt 

kategorisera dem. Genom gruppering efter liknande yttranden ges en tydligare översiktsbild 

vid närmare fördjupning i det fenomenografiska utfallsrummet. Detta innebär att situationer 

kan ringas in och då uppdagas olika sätt att förnimma ett fenomen, det vill säga, ett utfallsrum 

(Marton & Booth 2000). 

3.3  Teoriernas inverkan på studien 

Vi valde att använda oss av semistrukturerade intervjuer i vår studie. Denna form av metod 

speglar en fenomenografisk ansats. I intervjuerna utgår vi från fem breda frågor rörande vårt 

syfte, där det finns talutrymme för lärarnas egna utsagor samt utrymme för ytterligare 

följdfrågor från oss beroende på vad lärarna ger för svar. I inledningen till intervjutillfället 

ställdes några frågor i syfte att ta del av lärares bakgrund. Målet med våra intervjuer var att ta 

fram ett bra underlag kopplat till vårt ämne, syfte och frågeställningar. De bredare frågorna 

och ett vidgat talutrymme syftade till att ge deltagarna en känsla av frihet, där de kan förmedla 

sina egna tankar och känslor (Christoffersen & Johannessen 2015). 

I avsnitt 3.2 beskrivs bland annat begreppet livsvärld. Det vill säga, hur alla människor lever 

olika slags liv och med stor sannolikhet präglas och agerar utefter det liv man lever. I vår 

studie intervjuar vi människor som alla har en gemensam nämnare, nämligen 

lärarprofessionen. Det som skiljer dem åt är att de alla har sin egen livsvärld,  det vill säga,  en 

bakgrund, ett vardagsliv med personliga lärdomar, upplevelser och erfarenheter som ligger till 

grund för deras svar vid intervjuerna (Brinkkjær & Høyen 2020). Under resultatdelen är 

deltagande lärares utsagor i fokus, vilka har analyserats utifrån teman baserade på studiens 

frågeställningar. Deltagarnas utsagor har sedan placerats under rubriker som är tematiserade 

efter  deltagarnas val av läsinlärnings- och  läsförståelsestrategier samt deras motivering till 
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dessa. Under  de olika rubrikerna ställs deltagarnas val och motivering i jämförelse mot 

varandra. Vidare ställs dessa utsagor  gentemot tidigare forskning i avsnittet 

resultatdiskussion. Med utgångspunkt i Westlunds teorier kring läsutveckling har vi i studien 

analyserat deltagarnas utsagor. Då vi vill uppnå en djupare kunskap kring lärares 

uppfattningar, har vi med hjälp av Westlunds teorier och  fenomenografins utgångspunkter 

undersökt lärares val samt motivering kring vilka lässtrategier de uppger att de använder sig 

av vid arbete med elevers läsutveckling i ämnet svenska. 
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4. METOD 
I nedanstående avsnitt beskrivs studiens metodval, urval och genomförande av intervjuerna 

samt analys av insamlad data. Som avslutande del beskrivs studiens kvalitetskriterier. 

4.1 Metodval 

Med utgångspunkt i studiens syfte har valet fallit på användandet av en kvalitativ metod med 

semistrukturerade intervjuer. Fördelen med detta intervjuformat innebär att 

undersökningssituationen lämnar utrymme för en friare tolkningsram sett till både forskarens 

metodanvändning och studiens deltagare (Holme & Solvang 1997). Intervjuer som är 

semistrukturerade bygger på användandet av öppna frågor vid genomförande av intervjuer, 

vilket skapar talutrymme och medverkar till en öppen dialog mellan intervjuare och deltagare. 

Vidare syftar de öppna frågorna till att inte inskränka deltagarnas svar till “ja” eller “nej”, en 

väsentlig aspekt då undersökningen eftersträvar svar som relaterar till deltagarna egna 

upplevelser (Christoffersen & Johannessen 2015).  

Valet av fenomenografi som teoretisk utgångspunkt relaterar väl med denna studie, vilken 

syftar till att undersöka lärares uppfattningar kring den egna undervisningen i ämnet svenska 

och hur de beskriver arbetet med läsutveckling i förhållande till läsinlärnings- och 

läsförståelsestrategier. I och med detta kan lärares respons och resonemang gällande den egna 

undervisningen varken ses som korrekt eller felaktig, då arbetet riktar sig mot lärarnas synsätt 

gällande olika undervisningsstrategier kring läsutveckling, läsinlärning och läsförståelse 

(Kroksmark 2011). 

4.2 Genomförande av intervjuer 

Vid genomförandet av intervjuerna spelades dessa in med hjälp av en ljudenhet, då vi ville ge 

vår fulla uppmärksamhet till deltagande lärare utan att för den sakens skull missa något av vad 

denne svarade. Vidare har fyra av intervjuerna verkställts via länk och tre av intervjuerna har 

genomförts via telefon. Efter utförda intervjuer har det inspelade materialet transkriberats från 

tal till skrift samt analyserats gemensamt av oss båda.  

Som nämnts tidigare önskade vi få så nyanserade och oförberedda svar som möjligt från 

deltagarna varvid valet föll på att inte skicka ut frågorna i förväg. Förberedelse inför 

intervjuerna mynnade ut i intervjufrågor med distinkt koppling till arbetets syfte och 

frågeställningar (se bilaga 3). I syfte att frambringa användbar information samt inge 

förtroende till deltagarna i studien har vi vid intervjutillfällena utgått från riktlinjer angivna av 

Bryman (2018). Dessa innebär bland annat att vi har använt oss av tydligt formulerade frågor 

vid intervjuerna. Vidare har deltagare underrättats om intervjuns syfte, genomförandet samt 

hur svaren kommer presenteras. Deltagarna gavs även tillfälle att ställa motfrågor. All 

information sammanställdes i ett informationsbrev och skickades ut till deltagande lärare som 

ställde upp på en intervju (se bilaga 1). Innan intervjun fick även deltagarna skriva under en 

samtyckesblankett (se bilaga 2). Avslutningsvis bemötte vi de intervjuade deltagarna med 

respekt och de gavs talutrymme utan att bli avbrutna. Som intervjuare finns en bakomliggande 

tanke att inte avbryta och eventuellt påverka deltagarnas utsagor. Emellertid ställdes 

följdfrågor  vid lämpliga tillfällen och förde på så vis intervjun framåt. Bryman (2018) 
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beskriver hur en intervjuare inte bör sitta helt tyst då det kan få den som blir intervjuad att 

känna sig obekväm.  

4.3 Urval 

I studien deltar sju lärare som är verksamma i fyra olika kommuner med skiftande 

yrkeserfarenhet. Alla deltagare har läst en lärarutbildning och innehar lärarlegitimation för 

grundskolans årskurs 1-3 samt behörighet att undervisa i ämnet svenska i dessa årskurser. 

Även om deltagande lärare hade ett mycket tidspressat schema har de varit engagerade och 

nyfikna på vår studie och ställt upp på telefonintervjuer eller digitala intervjuer via länk. På 

grund av pandemitider och stor frånvaro på skolorna valde vi bort att ha önskemål angående 

erfarenhet, speciell skola etcetera.  

Deltagarna i studien är få till antalet,  vilket är passande för  studiens syfte och teoretiska 

utgångsläge. Likt tidigare nämnt utgår studiens syfte och frågeställningar ur ett 

fenomenografiskt perspektiv. Vid analys av deltagarnas intervjusvar, upptäcktes att deras 

arbetslivserfarenhet var av varierande grad. Lärare 1 hade vid intervjutillfället endast arbetat i 

sex månader som lärare, medan lärare 7 arbetat i 40 år. Då det finns en viss spridning bland 

deltagarna och vilka kommuner de är verksamma i, fick vi till viss del, en ökad insyn kring 

hur lärare från olika kommuner undervisar. Häri tillkommer eventuella  likheter och skillnader 

bland deltagarna som utgörs av deras respektive arbetslivserfarenhet. 

4.3.1 Studiensdeltagare 

Nedan presenteras de lärare som deltagit i studien. Dessa deltagare har blivit numrerade från 

ett till sju och är helt anonyma.  

Lärare 1 (L1): Grundskollärare F-3 med 6 månaders erfarenhet, är vid intervjutillfället lärare i  

en årskurs 1 bestående av 28 elever. Kungsbacka kommun. 

Lärare 2 (L2): Grundskollärare F-3 med 3 års erfarenhet, är vid intervjutillfället lärare i en 

årskurs 2 bestående av 19 elever. Kungsbacka kommun. 

Lärare 3 (L3): Grundskollärare F-3 med 3 års erfarenhet, är vid intervjutillfället lärare i en 

årskurs 2 bestående av 27 elever. Mölndals stad. 

Lärare 4 (L4): Grundskollärare 1-7 med  20 års erfarenhet, är vid intervjutillfället lärare i en 

årskurs 3 bestående av 25 elever. Innehar även förskollärarlegitimation. Borlänge kommun. 

Lärare 5 (L5): Grundskollärare F-3 med 18 års erfarenhet, är vid intervjutillfället lärare i en  

årskurs 1 bestående av  21 elever. Varbergs kommun. 

Lärare 6 (L6): Grundskollärare F-3 med 8 års erfarenhet, är vid intervjutillfället lärare i en 

årskurs 1 bestående av 23 elever. Varbergs kommun. 

 Lärare 7 (L7): Grundskollärare F-3 med 40 års erfarenhet, är vid intervjutillfället lärare i  en 

årskurs 1 bestående av 30 elever. Varbergs kommun. 
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4.4 Analys av data 

Vid granskning av genomförda intervjuer har vi använt oss av Dahlgren och Johanssons 

(2009) sju steg gällande bearbetning och analysering av insamlad data. Som ett första steget i 

denna process transkriberade vi insamlat material samt läste det vid flera tillfällen. I steg två 

plockade vi ut centrala delar från det transkriberade materialet. Detta gjorde vi först genom 

färgkodning och kunde då rensa bort ineffektiva utsagor, vilket medförde en tydligare 

översiktsbild av insamlat material. Steg två bidrog till ett mer lättarbetat steg tre, vilket 

innebar sökningar efter likheter och skillnader bland deltagarnas utsagor. I steg fyra delade vi 

in deltagarnas utsagor från det transkriberade materialet i teman för att i steg fem kunna 

bearbeta dessa djupare och separera dem från varandra. I sjätte och näst sista steget bestämdes 

rubrik utifrån varje tema. I det slutgiltiga steget, steg 7, kontrollerade vi valda rubriker igen så 

rätt information låg under rätt rubrik. Efter tematisering valde vi ut fyra rubriker, vilka 

påträffas i resultatet under Val av läsinlärningsstrategier i ämnet svenska, Lärarnas 

motivering gällande val av läsinlärningsstrategier, Val av läsförståelsestrategier i ämnet 

svenska och Lärarnas motivering gällande val av läsförståelsestrategier. 

4.5 Validitet och reliabilitet 

Svaren som angivits utifrån de semistrukturerade intervjuerna kan anses ha den omfattning av 

validitet som går att frambringa utifrån sju lärares synsätt och resonemang, gällande olika 

undervisningsstrategier kring läsutveckling, läsinlärning och läsförståelse. I denna kontext 

åsyftas validiteten till de svar som angivits i samband med intervjuerna. Vidare syftar den till 

svarens relevans i  förhållande till de frågor som ställdes, vilka grundar sig i studiens syfte. I 

anslutning till några av frågorna skapades svängrum för ytterligare  frågor då en del svar var i 

behov av  förtydliganden. En viktig aspekt gällande validiteten i detta arbete utgörs av antalet 

informanter och det bör därför inte ses som fakticitet gällande hur lärare ser på läsutveckling, 

läsinlärnings- och läsförståelsestrategier. Emellertid visar det på en representation av den 

(Christoffersen & Johannessen 2015). Studiens arbetsprocess ses därför som väl motiverat. 

Det har förts diskussioner rörande utformningen av studien och om vilket av alternativen 

intervjuer kontra enkäter lämpade sig bäst för syftet. Valet föll på intervjuer då det upplevdes 

skapa ett vidare och mer fördjupat gensvar på studiens syfte samt frågeställningar.    

Enkätundersökningar med utgångspunkt i en kvantitativ metod anses inte ha mynnat ut i en 

lika hög grad av validitet som en kvalitativ metod gör i detta sammanhang. Däremot hade det 

inneburit en högre grad av reliabilitet  till följd av ett större urval. Vidare skapar intervjuerna 

förutsättningar för deltagarna, det vill säga lärarna, att vidareutveckla samt förtydliga sin 

respons på ett sätt som inte skulle framgått vid en enkätundersökning. I och med detta kan  

reliabiliteten på studien öka till viss grad, dock ställer denna studie ingen sådan fordran i 

förhållande till begreppet.  

Det finns en möjlighet att insamlat material hade visat på skillnader om deltagande lärare fått 

tillgång till frågorna i förväg. I detta fall föll valet på att inte skicka ut frågorna i förväg då vi 

var ute efter så nyanserade svar som möjligt. Detta visar också på riskerna med en intervju där 

svaren blir olika beroende av i vilken kontext de ställs. Vidare medför detta att reliabiliteten i 

denna studie betraktas som relativt låg då vi förmodligen  fått olika svar från deltagande lärare 
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oavsett om det ställts inför samma frågor ännu en gång. Trots en relativt låg reliabilitet anser 

vi ändå att insamlad data har varit tillräcklig och svara väl mot studiens frågeställningar. 
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5. FORSKNINGSETIK 
Inom forskningsområdet är det viktigt att vissa etiska krav efterföljs. Dessa forskningskrav har 

verkställts i fyra forskningsetiska principer; informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Vetenskapsrådet 2002). Även om detta arbete är av 

mindre forskningskaraktär har de fyra principerna funnits i åtanke vid genomförandet av 

examensarbetet. Då forskningsprinciperna är väletablerade inom forskningsfältet, medverkar 

det även till en trygghet i att ha använt dem i studien.  

Deltagarna i studien ska, av forskaren, bli informerade gällande studiens syfte, detta kallas för 

informationskravet (Vetenskapsrådet 2002).  Lärare på berörda skolor har därför kontaktats och 

delgivits ett informationsbrev via e-post bestående av upplysningar  rörande studiens syfte 

tillsammans med en kort redogörelse (se bilaga 1). Samtyckeskravet gör gällande att de som 

medverkar i studien har rätt till självständiga beslut angående hur länge samt på vilka villkor en 

medverkan sker. Deltagare i studien får därmed, när som helst avbryta sitt deltagande, utan att 

för den sakens skull bli utsatt för negativa verkningar (Vetenskapsrådet 2002). Detta har 

uppfyllts då deltagande lärare i samband med informationsutskick även fick en 

samtyckesblankett medskickad (se bilaga 2). Häri finns två kryssalternativ; dels ett där 

samtycke ges, dels ett där samtycke INTE ges till att delta. Dessa fylldes i av lärarna och har 

sedan lämnats till oss. Konfidentialitetskravetbaseras på de uppgifter som lämnas av studiens 

deltagare och ska vara konfidentiella för utomstående, samt förvaras på en tillförlitlig plats 

(Vetenskapsrådet 2002). Kravet har infriats då deltagarna i informationsbrevet blir underrättade 

om hur deras utsagor är konfidentiella och förvaras på tillförlitlig plats innan det förstörs vid 

examinerat arbete. Vidare har deltagarna anonymiserats för att ytterligare säkerställa kravet på 

konfidentialitet. Slutligen finns nyttjandekravet vilket avser insamlat material och att detta 

endast nyttjas för ämnat syfte (Vetenskapsrådet 2002). I tidigare nämnda informationsbrev 

anges att allt material gällande deltagarnas utsagor och transkriberat material  förstörs av oss i 

samband med examinerat arbete. 

Utifrån ovanstående är den sammantagna bedömningen att vi uppfyllt dessa krav i enlighet med 

vad som anges för forskningsetiska principer. 
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6. RESULTAT 
I nedanstående avsnitt presenteras sju lärares uppfattningar kring fenomenen läsutveckling, 

läsinlärning och läsförståelse. Utifrån en fenomenografisk ansats har vi fördjupat oss i 

lärarnas utsagor och sammanställt resultatet med utgångspunkt i vårt syfte. Avsnittet är 

uppdelat utifrån studiens fyra frågeställningar. 

 

6.1 Val av läsinlärningsstrategier i ämnet svenska 

När frågan ställdes till studiens deltagare om vilka läsinlärningsstrategier de använder sig av, 

uppstod vissa tveksamheter i frågan. Det uppdagades hos flertalet deltagare att deras 

undervisning gällande läsinlärnings- och läsförståelsestrategier går hand i hand. Enligt 

studiens deltagare lägger dessa strategier grunden till en god läsutveckling. Deltagande lärare 

behövde därför en stund på sig att fundera kring hur de delar upp läsinlärnings- och 

läsförståelsestrategier.  

  

Oj…vilken svår fråga…hmm…där behöver jag nog tänka lite. Jag använder mig av både 

LTG och ASL, nej vänta…nu får vi fundera här… läsinlärningsstrategier sa ni…det blir 

fonologisk medvetenhet…hmm låt mig se…och avkodning, ja så blir det[...] (L5). 

Under intervjuerna framkommer det att samtliga deltagare uppger bokstavskunskap, likt 

ljudmetoden, i läsinlärning som givande. En av deltagarna var tveksam till ljudmetoden, då 

den ansågs vara enformig. Deltagarna är överens om att de lägger mycket tid på läsinlärning 

gällande elevers fonologiska medvetenhet, hur bokstäverna låter och inte bara hur de ser ut. 

Likväl tas stödjande läxläsning upp samt engagemang och motivation. Lärare 2 sammanfattar 

lärarnas utsagor i sin helhet. Det som även  uppmärksammas här, är att detta också är den 

enda av lärarna som nämner ordbilder i samband med läsinlärningen. 

 Vi arbetar till en början med bokstavsljud, använder lite material som ska lära barnen 

att koppla ljud till bokstav, inte bara lärdom om vad bokstäverna heter. Framförallt för 

de barnen som inte lärt sig läsa och de som har lite extra svårt för sig, har det fungerat 

väldigt bra. Sen har vi arbetat med ordbilder, för att memorera och avlasta arbetsminnet 

(L2). 

Samtliga lärare som deltagit i studien anses vara överens om hur undervisningen bör ske 

gällande bokstavsinlärning, när eleverna börjar årskurs 1. De berättar hur det i undervisningen 

först fokuserar på bokstäver som är vanligt förekommande i ord, det vill säga, högfrekventa 

vokaler och konsonanter som Aa, Oo, Vv, Ss. När elever blir introducerade för dessa 

bokstäver och dess ljud ges elever en ökad möjlighet till att ljuda samman bokstäver till korta 

ord. Orden utökas allt eftersom elever lär sig fler bokstäver och ljuder ihop dessa till ord i 

samband med läsinlärning. En bra strategi anser lärarna, då elever kopplar samman 

bokstavens ljud med hur den ser ut. Fastän alla deltagare arbetar på detta sätt vid tillfället för 

intervjuerna, lyfter lärare 5, 6 och 7 att denna undervisningsstrategi kan skilja sig åt beroende 

av vilket läromedelsförlag och läromedel som används i undervisningen och i skolan. 
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I intervjuerna framkom det att alla lärare arbetar med läsning och skrivning parallellt. Dock 

var detta inte något som lyftes fram som särskilt viktigt bland lärare 1, 2 och 3, utan sågs mer 

som en naturlig  del av den dagliga undervisningen. Lärare 4, 5, 6 och 7 lyfte fram detta som  

viktigt i deras undervisning. 

  

Allmänt tycker jag att läs- och skrivinlärning går hand i hand. Bokstavsinlärning, hur de 

ser ut, låter och formas samt bygga och skriva ord är centralt. Skriva för hand är viktigt 

men även digitalt men det tycker inte jag kan ersätta handen helt om det inte är nån som 

har stora motoriska svårigheter förstås. All undervisning är ju individuell beroende på 

hur långt eleven har kommit. För att elever ska kunna skapa sig en förståelse kring båda 

behöver de se hur bokstäver och skrift samverkar (L4). 

Lärare 3 uppger hur viktigt det är för utvecklingen av elevers läsinlärning med en varierad och 

regelbunden lästräning. Efter analysen av intervjuerna visar det sig att alla deltagare i studien 

är samstämmiga gällande regelbunden läsning. Deltagarna visar också på en samstämmighet 

när det kommer till varierad undervisningen. Variation, menar de, är av yttersta vikt när det 

gäller elevernas utveckling och att hålla läsintresset uppe. 

Jag tycker jag ser en bra utveckling hos eleverna när vi håller hos till regelbunden 

läsning på flera olika sätt, såsom bl.a. morgonläsning, högläsning av lärare, läsfixarna, 

parläsning och så vidare (L3).  

Via intervjuerna kan vi urskilja att lärare 1, 4, 5, 6 och 7 är de som nämner läsläxan, antingen 

som en del av läsinlärningen eller som en del i arbete med elevers läsförståelse. Lärare 1 

förklarar även hur hen gör elevernas vårdnadshavare delaktiga i läsinlärningen. Något hen 

menar frambringar en bra relation mellan skola och hemmet när skolans arbete och elevernas 

progression synliggörs vecka för vecka. 

  

Vi har läsläxa, ett kapitel i veckan där vi stämmer av det eleverna har arbetat med 

hemma,  jag antecknar löpande varje enskild individs utveckling när vi har läsgrupper 

eller enskild läsning med eleverna här i skolan [...]Jag tycker det är bra att involvera 

föräldrar i form av att ha läsläxa varje vecka, en text de ska läsa och sedan svara på 

några frågor (L1). 

 Under intervjun med lärare 2 reflekterar hen över elevers läsutveckling och skillnaden i den 

läsundervisning som bedrivs i årskurs 1, 2 och 3. I årskurs 1 menar lärare 2 att undervisningen 

bygger på ett rutinmässigt upplägg med högläsning varje morgon, skriv- och läsuppgifter 

etcetera. I årskurs 2 och 3, menar läraren att undervisningen blir lite mer spontan. Lärare 2 

menar på att det i årskurs 1 är mer fokus på läsinlärningen, medan det i årskurs 2 och 3 blir 

mer fokus på läsförståelse. En intressant iakttagelse, då  övriga deltagare fokuserade på den 

årskurs de var lärare i vid intervjutillfället.  
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Sammanfattningsvis arbetar studiens deltagare med läsinlärningsstrategier utifrån fyra 

komponenter som är en del av läsinlärningen. Genom arbete med fonem och grafemkoppling 

skapas en fonologisk medvetenhet hos elever. Träning av högfrekventa vokaler och 

konsonanter bidrar till elevernas bokstavskunskap. När de dessutom får träna ljudning och hur 

bokstäverna ser ut, utvecklas deras avkodningsförmåga. Engagemang från lärarna skapar 

motivation hos elever till att utveckla sin läsinlärning. 
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6.2 Lärarnas motivering gällande val av läsinlärningsstrategier 

Deltagarna motiverar sina val av läsinlärningsstrategier ur ett inkluderande perspektiv.  

Samtliga deltagare nämner hur de inte enbart kan arbeta med en läsinlärningsstrategi, utan att 

det behövs flera strategier för att nå helheten. Genom att arbeta med läsinlärning på olika sätt 

behåller man både intresse och har möjlighet att väcka läslust hos eleverna.   

Jag tycker mig se en ökad motivation hos elever där undervisningen består av flera olika 

moment redan under en lektion, också att eleverna ser en spänning och ett intresse i sin 

lärprocess genom att involvera dem i den (L1). 

Lärare 1 pekar på vikten av respons både till och från elever i samband med läsinlärningen 

och hur detta kan påverka vilka val hen gör i undervisningen. Här gör hen en koppling till Lgr 

11 gällande elevers del i den egna utbildningen. Vidare kopplar hen samman Lgr 11 med 

vikten av en väl fungerande kommunikation och ett gott samarbete mellan hemmet och 

skolan.   

Jag tycker eleverna växer när man ger mycket positiv feedback, komplimanger och 

pepptalk. sedan tycker jag att det är av yttersta vikt att få med hemmet i den dagliga 

läsningen både genom läsläxan och läsbingo under loven ... Jag  vill att eleverna läser 

mycket...ähm… jo, så här…om de inte tränar blir de inte bättre…hmm. läsningen är en 

stor del av läsutvecklingen…och i trean blir det ju en del läsförståelse då är det bra att de 

redan har fått in en läsvana (L1). 

När deltagarna tillfrågas hur mycket tid de lägger på läsinlärning i arbete med läsutveckling, 

ges varierande svar. Beroende på vilken årskurs de har ligger snittiden av läsundervisning på 

cirka 2,30 timmar per vecka. Lärare 4 beskriver hur det på hens skola inte finns ett bibliotek 

att tillgå. Här finns ett rum med böcker som endast lärarna har tillgång till. Då hen vill att 

eleverna ändå ska få tillgång på böcker att läsa, väljer hen ut ett flertal och tar med till 

klassen. Högläsning anges som en gemensam nämnare bland samtliga lärare, där de väljer bok 

efter elevernas intresse. Det framkommer i intervjun med lärare 3, att hen gjort ett aktivt val 

och planerat in fler timmar av läsinlärning  på schemat. Detta på grund av att hen sett ett 

tydligt intresse och motivation hos eleverna till att lära sig mer, något läraren vill ta till vara 

på.   

Jag brukar oftast lägga upp läsundervisningen med cirka 30 minuters högläsning varje 

dag följt av samtal kring det lästa, cirka 40 min läsundervisning i form av olika 

läsuppgifter såsom tyst läsning, stafettläsning, (när de blivit lite säkrare), träna ordförråd, 

grammatik. Cirka 40-90 minuter parläsning + frågor (läsförståelse) per vecka. […] vi 

görs  så här i några veckor…sen får det inte bli för mycket…det blir tröttsamt…eller ja, 

eleverna tröttnar…men jag ser ett resultat, det gör jag…och de, eleverna alltså…märker 

det också och vill läsa mer…så…så…deras driv..eller  motivation kanske jag ska 

säga…ökar..så det motiverar mig  att fortsätta (L3). 
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Som nämnts innan lyfter Lärare 2 att det är en stor skillnad mellan årskurs 1, 2 och 3 vad 

gäller intensiteten i lästräningen. Denna skillnad framträder tydligt när lärare 3 och 1 

redovisar tiden som läggs på undervisning med läsinlärning och läsförståelse.  

Vi startar med 15 minuter barnradio från  Sveriges Radio varje morgon. När vi lyssnat 

klart pratar vi om svåra ord och begrepp som eleverna vill ta upp. Vi brukar även ha 

högläsning cirka 20 minuter varje dag. Detta tillsammans med dagliga läsuppgifter inom 

alla ämnesområden där de läser själva eller i par tycker jag nog ändå fungerar på så sätt 

att jag ser att eleverna vet vad som förväntas av dem och att de blir motiverade (L1). 

Lärare 5, 6 och 7 särskiljer sig från övriga deltagare då de relativt snabbt svarar på frågan 

genom att ange beprövade metoder och aktuell forskning. När de tillfrågas om ett mer 

utvecklande svar förklarar lärare 6 hur  hen under sina verksamma år gått efter vad som tycks 

fungera i undervisningen. Lärare 6  menar på att detta syns i de bedömningsstöd som görs i 

ämnet svenska, både i årskurs 1 samt årskurs 3. Lärare 5 och 7 beskriver mer explicit hur de 

går igenom tidigare dokumentation, vad de har använt sig av under tidigare år, samt genom 

pågående samtal i kollegiet. Vid frågan om det kan utveckla vad de menar med aktuell 

forskning hänvisar de alla tre till material som delges från Skolverket. 

6.3 Val av läsförståelsestrategier i ämnet svenska 

Flertalet av deltagarna anger att de använder sig av läsförståelsestrategier nästintill jämt. 

Anledningen förklaras med att läsförståelsestrategier behöver användas i den dagliga 

undervisningen oberoende av vilka texter som läses.  Det  framkommer i intervjuerna att fyra 

av tre deltagare ser läsfixarna från projektet “En läsande klass” som en stor del i 

undervisningen när det kommer till användandet av läsförståelsestrategier. Den 

bakomliggande tanken kring detta är att avsätta 30 minuter varje skoldag till läsning och 

läsförståelse. Karaktärer såsom spågumman, detektiven, reportern, konstnären och cowboyen 

kan alla användas som verktyg till att hjälpa eleverna förstå textens innehåll. Elever kan med 

hjälp av de olika karaktärerna träna på att förutspå vad som kommer hända i texten, 

tillsammans reda ut nya ord och begrepp, ställa frågor till texten, skapa inre bilder av det lästa 

samt sammanfatta vad den lästa texten handlar om. Vidare framställs högläsning och 

textsamtal både i helklass och mindre grupperingar som fördelaktiga läsförståelsestrategier i 

undervisningen. Lärare 5, 6 och 7 använder sig  förutom av högläsning och textsamtal 

dessutom av faktafilmer i arbete med läsförståelsen, vanligen i kombination med faktatexter. 

Studiens deltagare berättar att de gärna varierar olika läsförståelsestrategier så de kan skapa 

olika kombinationer i förhållande till sina elevers individuella behov. Här skapas även 

förutsättningar för elevers läsutveckling när de blir varse hur en text kan förstås och uppfattas 

på olika sätt. Deltagarna menar på att  de inte enbart arbetar med en strategi utan knyter 

samman flera, då detta bidrar till ökat engagemang hos eleverna. 

  

Jag tror på variationsteorin, genom att arbeta på olika sätt och även använda mig av 

olika strategier, behåller man både intresse och har möjlighet till att väcka läslust hos 

eleverna (L1).  
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Likväl är lärare 4 av den åsikten att hen bedriver en varierad undervisning med olika 

strategier, vilket hen menar gynnar alla elever. Hen beskriver hur de varierar 

 läsförståelsestrategier till exempel genom en kombination med läsfixarna (spågumman, 

detektiven, cowboyen, reportern och konstnären) och läsläxan. Detektiven använder de när 

nya ord presenteras för eleverna och som de inte stött på innan, en strategi hen anser fungerar 

bra oavsett tidigare förkunskaper bland elever.  

[…] ja ni, läsfixarna har varit en stor del av vår undervisning här på skolan. Jag kan 

tycka att de fungerar väl i undervisningen, jag tror det underlättar för eleverna när de 

kan koppla det vi gör till de olika karaktärerna...fast här är de ju såklart viktigt att 

eleverna i ett senare moment kan använda sig av olika strategier utan karaktärerna. Men 

i början, så tycker jag det är bra (L4). 

Vidare förklarar lärare 4 hur hen arbetar in läsförståelsestrategier när de arbetar med ämnet 

samhällskunskap och “Grej of the Day”. När eleverna får arbeta ämnesöverskridande, skapas 

förutsättningar där eleverna får prova på hur de kan använda läsförståelsestrategierna i 

samband med faktatexter. Lärare 4 lyfter fram vikten att inte “låsa” strategierna till ett ämne, 

exempelvis som svenska och läxläsning, eftersom det är till hjälp i alla sammanhang där text 

förekommer. Som synes arbetar lärare 4 ämnesöverskridande för att eleverna ska få syn på 

hur de kan använda läsförståelsestrategier i fler ämnen och inte bara när de gör läsläxan. Via 

diskussion och tydliggörande kring vilka läsförståelsestrategier som används frambringas en 

djupare innebörd i hur eleverna kan läsa, förstå samt  analysera texter de läser. Lärare 5, 6 och 

7 arbetar tillika med ämnesöverskridande undervisning i syfte att förmedla olika 

läsförståelsestrategier. Lärare 5 beskriver hur hen vanligtvis lägger in ämnet svenska på 

schemat när eleverna exempelvis ska arbeta med natur - och samhällsvetenskapliga ämnen.  

Enligt min personlig åsikt, hör allt som inte är matematik till svenska. Självklart blir det 

lite svenska och läsförståelse i  matematiken när vi arbetar med  problemlösning…nej, 

jo, jag stannar i  det…I alla fall…Övriga ämnen kan vi alltid arbeta in i svenskan…det 

kommer ni se sen… så läsförståelse kan man såklart arbete med i alla ämnen. 

Enligt lärare 5 krävs utvecklade läsförståelsestrategier för att eleverna ska förstå det de läser 

även i andra ämnen. Vidare menar hen att eleverna tränar sitt läsflyt när de ges möjlighet att 

läsa olika texter i olika sammanhang. Eleverna brukar tillsammans med läraren läsa till 

exempel faktatexter i både samhällskunskap och naturkunskap flera gånger så läsflytet övas. 

Lärare 2 ser precis som ovan nämnda deltagare en fördel med en undervisning vilken sträcker 

sig över de olika ämnena och inte enbart till ämnet svenska. Vidare tar hen upp en annan form 

av läsförståelsestrategier där fokus läggs på språket i texterna samt grammatiken. 

Grammatiken menar hen utgör en stor del av elevernas språkliga medvetenhet. Därav är den  

också relevant för elevers läsförståelse. Detta överensstämmer med majoriteten av studiens 

deltagande lärare som uppger liknande svar, vid frågan om vilka läsförståelsestrategier de 

använder sig av.  

Jag fokuserar ganska mycket på grammatik eftersom det  är ett sätt att förstå                    

  språket också. Vi har arbetat mycket med ordklasser, hur man kan utsmycka språket 
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med adjektiv och hur substantiv fungerar. Eleverna blir mer intresserade av det svenska 

språket som helhet och vi väver även in läsuppgifter i matematiken (L2). 

Övriga deltagare upplevs som samstämmiga med lärare 4 tankar gällande elevernas 

förförståelse och tidigare kunskaper kring hur den varierade undervisningen bidrar till 

kunskap hos alla elever. Vidare menar flertalet deltagare att exempelvis textsamtal i samband 

med högläsning är en viktig strategi för elevers utveckling inom läsförståelse. Detta då många 

elever inte ligger på samma nivå vad gäller den individuella förståelsen om de läser en text 

självständigt. Genom samtalet får alla elever möjlighet till att träna upp sin läsförståelse. 

Lärare 6 menar på att eleverna tränar mer än sin läsförståelse vid textsamtalen. Hen lyfter 

fram att när eleverna framför sina synpunkter i interaktion med andra elever, kring det de hört 

eller läst, tränar de tillika på sin resonemangsförmåga. 

Lärare 2 förklarar att hen även vill skapa en trygg atmosfär i klassen, där eleverna inte ska 

vara rädda för att fråga om det är något som de inte förstår. Vidare pratar hen om hur viktigt 

det är att eleverna är delaktiga i högläsningen då hen inte vill att detta ska bli ett moment där 

eleverna “bara” sitter av tid.   

[…] Oftast börjar jag med återkoppling till det vi läste dagen innan. Jag tror det är bra 

för eleverna att tänka lite innan. Jag har märkt att många elever annars bara sitter av 

tiden. Min tanke med högläsningen är att de ska vara delaktiga och utvecklas. […] Vi 

går igenom nya ord och begrepp och min förhoppning är att eleverna vågar fråga när de 

inte förstår ord. Ibland tar vi fram lucktexter som eleverna får fylla i, ett bra sätt tycker 

jag för dem att träna på vad orden betyder och att de kan ha olika betydelser (L2). 

Sammanfattningsvis konstateras hur studiens deltagare använder sig av olika 

läsförståelsestrategier i undervisningen. Det noteras att ingen av deltagarna nämner arbete 

med alfabetiska principen. Dock framkommer en överensstämmelse vid användandet av 

övriga komponenter  inom läsförståelse, det vill säga, språklig medvetenhet, läsflyt, 

meningsskapande och resonemangsförmåga. 

6.4 Lärarnas motivering gällande val av läsförståelsestrategier 

Det bakomliggande motivet till deltagarnas val av läsförståelsestrategier förefaller vara 

elevernas personliga utveckling samt att eleverna ska känna lust och intresse för läsningen. 

Lärare 1 lyfter även fram elevernas delaktighet i undervisningen och hur de då ges möjlighet 

att få syn på den egna utvecklingsprocessen.  

  

Eleverna får själva upptäcka att övning ger färdighet och det blir roligare med samtliga 

moment under skoldagen om man kan läsa samt förstå det man läser, oavsett 

ämnesområde (L1). 

  

Lärare 2 motiverar sina val av läsförståelsestrategier i undervisningen med att hen kan se ett 

ökat intresse hos elever, inför de texter som används. Frågor som eleverna ställer till texten 

menar hen visar på utveckling, dels i deras läsförståelse dels i läsutvecklingen. Eleverna ses 

mer kritiska samt reflekterande i sina tankar gällande de texter de läser.  
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Eleverna visar att de utvecklas i sin läsförståelse när de visar ett intresse, de ställer 

frågor till texten, bakom och mellan raderna, de tänker verkligen till efter att ha läst en 

text eller lyssnat vid högläsningen. I början var de mer intresserade av att lyssna på 

boken men det var inte så engagerade. Men nu är det många som har funderingar och 

tänker på vad som kommer hända och så vidare, de  har mycket bra tankar. Jag kan se att 

eleverna fått egna tankar, till skillnad från i början, då var det många som sa samma som 

kompisen (L2). 

När vi ställer frågan om hur deltagarna motiverar sina val av läsförståelsestrategier anges, 

som tidigare nämnt, elevernas intresse. Vidare lyfter deltagarna fram hur en variation av olika 

strategier påverkar undervisningen till det bättre.  

Variation kring olika arbetssätt ger en förhoppning om att kunna utveckla alla elever 

inom läsförståelse. Detta i samband med anpassning av arbetssätt och material är viktigt 

för att kunna  stötta alla elever oavsett nivå (L3). 

Även Lärare 1 ser variationen som något positivt och är ett av motiven till varför hen väljer 

olika strategier och inte håller sig till en enda.  

Med ett varierat undervisningssätt tror jag att fler elever orkar hålla fokus på det vi gör i 

stunden, skoldagen upplevs även som kortare när vi inte sitter och arbetar med 

läsförståelsen på samma sätt hela tiden. Risken finns då att eleverna tappar både intresse  

och motivation till att vilja lära sig mer (L1). 

Lärare 4 ser användandet av olika strategier inom läsförståelsen som ett förberedande moment 

till de nationella proven i svenska. I detta motiverar hen också valet av ämnesöverskridande 

undervisning.  

Genom att sätta den i samband med andra ämnen utvecklas eleverna i förståelse kring 

texter i andra sammanhang, exempelvis vid “Grej of the day”. Här märker jag på 

eleverna att deras förståelse utvecklas i förhållande till vilka frågor de ställer. Detta är 

väldigt bra för treorna när de ska träna inför nationella proven i svenska. För mig som 

lärare är det ett bra sätt att se om de har förstått hur de kan använda sig  av  strategierna 

eller om vi behöver arbeta mer med förståelsen (L4). 

Det upptäcktes klara skillnader gällande lärarnas uppfattningar när och om de byter strategi i 

undervisningen. Lärare 1, 2 och 3 förklarar hur de, på grund av sin korta tid som verksamma 

lärare, ibland har svårt att se när de behöver byta läsförståelsestrategier. Lärare 4, 5, 6 och 7 

anser å andra sidan att de inte har några svårigheter med när de ska byta lässtrategier. Oftast 

menar de att detta faller sig naturligt när de märker hur elevernas intresse fallerar, 

motivationen tryter samt att de stannar upp i sin läsutveckling. Lärare 7 menar på att detta kan 

skilja sig beroende på hur väl du känner klassen och vet hur eleverna fungerar. Det kan därför 

skilja sig åt beroende på om eleverna går sin första termin i årskurs 1 alternativt sista terminen 

i årskurs 3. Vidare förklarar hon hur erfarenhet och kunskap om de olika strategierna spelar in 

samt hur de tillämpas på bästa sätt. 
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6.5 Resultatsammanfattning 

Majoriteten av intervjuade deltagare i studien visar sig arbeta parallellt med läsinlärnings- och 

läsförståelsestrategier. Varje deltagare i studien avgör vilken eller vilka lässtrategier de 

använder sig av utifrån vilken kunskapsnivå eleverna befinner sig på. Deltagarna är 

samstämmiga om att det krävs en regularitet i läsundervisningen för att ge elever bästa 

förutsättningar att utvecklas. Högläsning och textsamtal synliggörs i förhållande till 

läsförståelsestrategier. Likaså framträder en ämnesöverskridande undervisning där ämnet 

svenska och arbete med läsförståelse integreras i övriga ämnen. Deltagarna anser att de når ut 

till fler elever vid användande av olika läsinlärnings- och läsförståelsestrategier. När eleverna 

känner och kan se en progression i sin läsutveckling ökar deras intresse för läsning. 

Sammanfattningsvis är deltagarna i studien oavsett vilken kommun de arbetar i, entydiga i 

sina resonemang gällande upplägg av läsinlärnings- och läsförståelsestrategier. Emellertid 

framkommer skillnader utifrån lärarnas erfarenhet och verksamma tid som lärare. 

Skillnaderna visar sig främst  i synen på när och hur olika lässtrategier ska implementeras 

eller bytas ut i undervisningen. 
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7. DISKUSSION 
Nedan följer en diskussion gällande de utsagor som framkommit under intervjuer med 

studiens deltagare. Svaren som angivits har tolkats utifrån en fenomenografisk ansats samt i 

analogi med den teoretiska referensramen, vilken presenterades i början av studien. Med 

andra ord kommer resultatet för denna studie ställas i jämförelse med den tidigare forskning 

kring läsutveckling, läsinlärnings- och läsförståelsestrategier. Skillnader och likheter mellan 

deltagarnas uppfattningar och den tidigare forskningen framförs. Som avslutande del i denna 

studie tas metodval upp för diskussion samt didaktiska konsekvenser och vidare forskning 

inom området. 

7.1 Metoddiskussion 

Studien har genomförts i form av semistrukturerade intervjuer, detta är enligt 

fenomenografisk ansats en lämplig metod att bruka när målet med intervjuerna är att upptäcka 

andra individers uppfattningar om olika företeelser (Christoffersen & Johannessen 2015). 

Vidare skapar denna form av intervju möjligheter att ställa frågor om tveksamheter och även 

ställa följdfrågor om tänkvärda svar (Bryman 2011). 

Intervjuformatet bidrog på ett effektivt sätt att få tillgång till bra och relevant information för 

vår studie, som sedan analyserades och jämfördes med tidigare forskning. Intervjuerna skedde 

enskilt med lärarna, där vi som intervjuare arbetade med att hålla ett neutralt förhållningssätt 

för att inte påverka deltagarnas utsagor. Vid intervjutillfällena upplevde vi att samtliga av 

deltagarna uppträdde på ett sanningsenligt och uppriktigt  sätt. Bidragande faktorer till detta 

kan ha varit att deltagarna var medvetna om att alla svar var anonyma och inspelningen 

gjordes endast i syfte att transkribera deras utsagor till text för att sedan kassera de inspelade 

materialet. Om vi hade utökat våra deltagare till ett större antal samt utfört observationer hade 

detta kunnat bidra till att öka validiteten i studien, dock var studien tidsbegränsad. På grund av 

pandemi och ett bortfall av lärare i skolorna föll valet på ett lägre antal deltagare och därmed 

mer djupgående intervjuer. Detta har fallit väl ut med fenomenografisk ansats, där ett lägre 

antal deltagare ses som en fördel.  

Valet av semistrukturerade  intervjuer med fenomenografisk ansats i bakgrunden, såg vi som 

en styrka i vår studie. Genom detta intervjuformat framkommer deltagarnas känslor och 

uppfattningar på ett mer korrekt och relevant sätt i förhållande till studiens frågeställningar. 

Intervjuformatet möjliggjorde för oss att ställa följdfrågor till deltagarna, vilket bidrog till att 

deltagarna utvecklade sina svar. Om vi istället utfört enkätundersökning skulle vi tappat 

mycket av lärarnas känslospel och inte haft samma möjligheter att ställa ytterligare frågor och 

på så sätt få ut mer av intervjun. En nackdel som vi ser med denna form av intervju skulle 

kunna vara svårigheten till generalisering.  Forskningsresultatet blir specifikt till den miljön 

där situationen utspelar sig i, vilket gör att resultatet inte är generaliserbart och inte kan 

appliceras i alla miljöer (Bryman 2011).  

I samband med våra telefonintervjuer framträdde ett mönster, vilket skilde sig åt i jämförelse 

med de intervjuer som gjordes via digital länk. Mönstret bestod i att telefonintervjuerna 

genomförde under kortare tid, till skillnad från intervjuerna via länk, vilka tog längre tid. 
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Vidare upplevde vi att deltagarna var mer neutrala i sitt bemötande och de svar som uppgavs. 

Detta kan ställas i jämförelse med de intervjuer som genomfördes via länk, där ett 

personligare tonläge angavs hos deltagarna. Häri upplevdes också att de svar som angavs var 

mer utförliga än de vi fick i samband med telefonintervjuerna. Då vi även kunde se 

deltagarna, underlättades interaktionen oss emellan och det var lättare att ställa eventuella 

följdfrågor.  

I vårt fall var inte antalet intervjuade lärare av högsta prioritet, utan lärares antaganden och 

utsagor var i fokus. Studiens ändamål var att få en insyn i lärare uppfattning gällande deras 

arbete med läsinlärnings- och läsförståelsestrategier i undervisningen på ett framgångsrikt 

sätt. Urvalet i studien blev en bra blandning, vi kunde se och jämföra om lärarnas 

undervisning skiljer sig sinsemellan kommuner och om arbetslivserfarenheter har betydelse i 

val av lässtrategier. I sju intervjuer fick vi med fyra olika kommuner och en bred 

arbetslivserfarenhet mellan sex månader och 40 år. I studien har vi inte tagit hänsyn till 

lärarnas kön eller etnicitet då vi ansåg att det inte var en relevant reflektion för studiens syfte. 

7.2 Resultatdiskussion 

Med utgångspunkt i de intervjuer som genomförts med studiens deltagare, framkommer en 

samstämmighet kring hur deltagarna arbetar parallellt med både läsinlärnings- och 

läsförståelsestrategier. Deltagarna frambringar en optimistisk syn på ett varierat arbetssätt, där 

flertalet lässtrategier används i förhållande till varandra. På så sätt skapas en undervisning 

med fokus  på elevers läsutveckling.  

I enlighet med studiens första frågeställning, vilken behandlar val av läsinlärningsstrategier, 

uppges bokstavskunskap samt textinnehåll som två gemensamma nämnare. Detta visar sig 

även samstämma med tidigare forskning, där det påvisas hur bokstavskunskap och textsamtal 

ligger till grund för framgångsrik undervisning gällande läsinlärning (Alatalo 2016; Meeks & 

Stephenson 2020; Sandberg et al. 2015). Något som kan påverka elevers tidiga läsutveckling, 

enligt forskningen, är huruvida eleverna får vara delaktiga i sin läsundervisning. Viljan till att 

läsa ökar och skapar en ökad läslust (Afflerbach, Harrison & Alvermann 2017; Alatalo & 

Westlund 2021; Altun 2019; Lee & Al Otaiba 2017; Nyström 2002; Ritchey & Coker, Jr 

2014; Sundqvist & Lönnqvist 2016). Lärarna väljer ut böcker med elevernas intressen i 

tanken. Argumentet bakom detta val grundar sig på elevers mognad och hur långt de kommit 

med den individuella läsningen. Det kan dock diskuteras huruvida ett sådant resonemang 

ställer sig i förhållande till elevers läsutveckling och läslust.    

I avseendet kring arbete med läsinlärningsstrategier nämner några av deltagarna i studien hur 

de jobbar med de enskilda bokstavsljuden först och binder sedan samman dem med 

bokstäverna, med andra ord går de från fonem till grafem.  Arbetet med träning av elevernas 

bokstavskunskap syftar, enligt deltagarna, till att skapa en förståelse för hur bokstaven ser ut 

och låter. Det poängteras av tidigare forskning att denna form av undervisning bidrar till att 

elever får en relation mellan ljud och bokstäver (Alatalo 2011; Tjernberg 2013; Tunmer & 

Hoover 2019). Likt  Alatalo (2011),  Nyström (2002) och Tjernberg (2013) beskriver 

deltagarna hur de oftast börjar med de bokstäver som är högfrekventa, det vill säga, mest 
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vanligt förekommande i ord exempelvis Oo Aa Ss Vv. Genom detta arbetssätt skapas fler 

chanser till bildandet av nya ord, vilket flertalet av deltagande lärare i studien, ser som en 

fördel då elever i tidig ålder lär sig läsa korta ord samt stava dem. Vidare anses det  som 

positivt av  deltagande lärare, då övningar i läsinlärning kan varieras i en högre grad.  

Tidigare forskning lyfter fram det gemensamma textsamtalet som betydelsefullt för elevers 

läsförståelse (Afflerbach, Pearson & Paris 2008; Meeks et al. 2016; Reichenberg & 

Emanuelsson 2014; Torgesen 2002; Tunmer & Hoover 2019). Denna forskningssyn kan 

kopplas samman med de uppfattningar studiens deltagare har kring högläsning och 

efterföljande textsamtal i syfte att främja elevers läsinlärning och läsförståelse.   

I samband med analysen av intervjuerna uppdagades en skillnad  kring lärarnas uppfattningar 

gällande bokstavskunskap, vilket visade sig när en av deltagarna ställde sig tveksam till  

ljudmetoden. Deltagaren lyfte fram negativa aspekter såsom upprepning av övningar och en 

undervisning som blir identisk utan variation. Fokuset, anser hen, faller till stor del på 

ljudning av bokstäverna vilket gör att förståelse för det som läses går förlorad. Dessa 

synpunkter är intressanta då merparten av deltagarna i studien såg arbetet med fonem till 

grafem som något positivt, eftersom deltagarna anser att de når ut till fler elever. Synpunkten 

särskiljer sig också mot den tidiga forskning där bokstavskunskap och ljudmetoden visar på 

en framgångsrik inlärning hos elever (Alatalo 2016; Juel & Minden-Cupp 2000;  Meeks & 

Stephenson 2020;  Meeks et al. 2016; Sandberg et al. 2015). Med anledning av skiftande 

uppfattningar bland studiens deltagare samt likheter med tidigare nämnda forskning, kan det 

argumenteras kring huruvida en enda strategi bör implementeras i undervisningen. 

Ställt i relation till ovan nämnda synpunkter framkommer det likaså att studiens deltagare är 

starkt positiva till användandet av en varierad undervisning. Resultaten tyder på att lärarna 

använder sig av många olika strategier i sin undervisning, dels i samband med läsinlärningen, 

dels i samband med läsförståelsen. Då alla elever är olika, har skiftande förförståelse och 

därmed olika förutsättningar för lärande bör undervisningen bestå av ett omväxlande upplägg. 

Detta kan relateras till  tidigare forskning, vilken visar på att elevers läsutveckling främjas när 

undervisningen varieras utifrån både syntetiska och analytiska strategier   (Alatalo 2011; 

Graham & Hebert 2011; Ivarsson 2008;  Nyström 2002; Tunmer & Hoover 2019; Westlund 

2013). I resultaten framkommer det att deltagarna i studien inte nämner den alfabetiska 

principen i kombination med läsförståelse. Då detta är en av flera strategier som ingår i 

utvecklandet av läsförståelse, kan diskussioner föras utifrån att undervisning ska vara grundad 

i vetenskap (Alatalo 2011; Tjernberg 2013: Westlund 2013). Det kan också vara så att den 

alfabetiska principen används av alla deltagare i studien, men då på ett sätt som är naturligt 

och därav gör att deltagarna inte nämner den. 

I resultatet framträder en viss osäkerhet bland några av lärarna gällande den egna 

undervisningen och hur de ska gå tillväga om en lässtrategi inte fungerar samt när de bör byta 

till en annan lässtrategi. Detta är  något som framförallt  lärare med mindre erfarenhet anser är 

svårt. Särskilt när det är en ny klass där de inte lärt känna eleverna och inte heller har så 

mycket erfarenhet  att de kan se avgörande tecken. Tecken som visar på att en förändring bör 

ske. Lärare med flera års erfarenheter bedömer själva att de inte har några problem med byte 
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av lässtrategier när undervisningen inte fungerar. Det råder ingen tvekan om att alla elever lär 

sig läsa på olika sätt, något vi även upplevt under VFU-perioder och genom arbete i skolans 

värld. Men för att kunna veta vad, hur och när en lässtrategi fungerar eller inte, behöver 

lärarna en djupare vetskap om elevers språkutveckling samt vilka komponenter som inverkar 

på elevers läsinlärning och läsförståelse. En vetskap som renderas dels genom utbildning och 

dels genom erfarenhet samt i möten med åtskilliga elever och klasser. Dessa uppfattningar 

kan jämföras med Tjernberg (2013) och Torgesens (2002) redogörelse gällande lärares 

kunskaper om läsutveckling, vilka menar att lärare bör inneha goda kunskaper i ämnet för att 

elever ska utvecklas i både läsinlärning och läsförståelse.  

Studiens andra frågeställning syftar till att undersöka vilka val av läsförståelsestrategier som 

deltagarna uppger att de använder sig av i undervisningen. Här synliggörs, likt vid 

användandet av läsinlärningsstrategier, vikten av varierad undervisning.  Deltagarna använder 

sig dessutom av högläsning som en del i utvecklingen av elevernas läsförståelse. Deltagarna 

lyfter fram variation i undervisningen som viktig, då ett sådant arbetssätt tenderar till att få 

fler elever delaktiga i läsutvecklingsprocessen, både individuellt och som helhet i grupp. 

Flertalet forskare (Afflerbach, Harrison & Alvermann 2017; Alatalo & Johansson 2019; 

Alatalo & Westlund 2021; Altun 2019; Lee & Al Otaiba 2017; Nyström 2002; Reichenberg & 

Emanuelsson 2014; Ritchey & Coker, Jr 2014; Sundqvist & Lönnqvist 2016) beskriver hur 

engagemang från vuxna påverkar elevers motivation i en positiv riktning, en aspekt som lyfts 

fram av deltagarna. Dessa beskriver hur ett engagemang från både lärarnas håll samt hemmet  

påverkar eleverna i en positiv riktning, vilket gör dem mer motiverade och får lättare att ta till 

sig undervisningen. Studiens deltagare lyfter i samband med elevers utveckling, fram värdet 

av en god kontakt med elevers vårdnadshavare och hur man kan öka elevernas engagemang 

när vårdnadshavarna involveras mer i skolarbetet. Det går att diskutera hur undervisning som 

består av olika komponenter samt upplägg gagnar elever på deras väg till att finna strategier 

inom både läsinlärning och läsförståelse. En realistisk förutsättning kan anses vara att elevers 

individuella läsutveckling gynnas, när de får prova sig fram bland olika lässtrategier och 

därefter välja dem som de anser är bäst lämpade i den egna läsningen. Med anledning av detta 

kan det argumenteras för att detta är en viktig del i läsutvecklingen, en del som uppvisar 

påtagliga resultat.  

Högläsning tas upp som en viktig funktion i elevers läsutveckling och läsförståelse. 

Högläsning i klassrummet används av studiens deltagare, oftast i relation till arbete med 

läsförståelse- och läsförståelsestrategier. Högläsningen kan ske som parläsning mellan 

eleverna  alternativt högläsning i mindre grupper mellan eleverna alternativt att läraren läser 

högt för hela klassen. Reflektioner som gjorts i denna kontext genererar tankar om hur lärare 

hela tiden har ett syfte med högläsningen och inte enbart använder den om ett 

utfyllnadsmoment i undervisningen. En av deltagarna i studien omtalar detta som en specifik 

del i den egna undervisningen och nämner hur hen gör elever delaktiga i högläsningen, då hen 

ser det som ett viktigt lärtillfälle för eleverna. Afflerbach, Pearson & Paris (2008), Meeks et 

al. (2016); Reichenberg & Emanuelsson (2014); Torgesen (2002) samt Tunmer & Hoovers 

(2019) tankar instämmer med detta och belyser att elever som får interagera med andra elever 

vid textsamtal utvecklar en bättre läsförståelse. Vidare belyser Alatalo och Westlund (2021), 
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precis som lärarnas intentioner, att högläsningen till större del ska bestå av en grundläggande 

tanke. Forskarna  uppmärksammar likaså betydelsen av läsning med ändamålet att skapa ett 

ökat intresse och motivation för läsning hos eleverna (Alatalo & Westlund 2021). 

Likt Alatalo (2011) och Westlund (2013)  nämner bör undervisningen grundas på beprövad 

erfarenhet och vetenskaplig grund. Endast tre av sju deltagande lärare i denna studie 

motiverar sina val av läsinlärnings- och läsförståelsestrategier i beprövad erfarenhet och 

forskning. En förvånande liten del kan tyckas, då detta kan anses som viktiga aspekter i 

lärares undervisning. Med det sagt, har det trots allt påvisats av mertalet deltagare i denna 

studie, att det finns flertalet bakomliggande motiv i val  av läsinlärnings- och 

läsförståelsestrategier. Häri går det att diskutera om deltagarnas uppfattningar baseras på 

beprövade erfarenheter och vetenskapliga grunder. Särskilt åsyftas de deltagare som 

uttryckligen gör kopplingar till detta. Dock råder en viss tveksamhet kring detta och om det är 

något som verkligen görs eller om det bör ses som ett uttryck av vanans makt. Argument mot 

detta kan föranledas av att ingen av tillfrågade lärare kunde nämna någon explicit studie. I 

stället gjordes hänvisningar till Skolverket utan någon särskild studie i åtanke, utan mer som 

en generell hänvisning till att det är därifrån en utgår, när ny information ska kopplas till 

undervisningen. 

7.3 Slutsats 

Slutsatser som kan dras utifrån denna studie visar på att deltagarna har elevers läsutveckling 

som primärt mål i läsundervisningen. För att uppnå denna på bästa sätt kan vi se att 

majoriteten av studiens deltagare arbetar utifrån en syntetisk samt analytisk strategi. Detta kan 

härledas till hur deltagarna arbetar med såväl ljudmetoden i läsinlärningen, och 

helordsmetoden i läsförståelsen, vilket stämmer väl överens med tidigare forskning. I enlighet 

med deltagarnas utsagor bör de olika lässtrategierna användas parallellt med varandra. Detta 

var något som försvårade för deltagarna när dessa läsinlärnings- och läsförståelsestrategier 

skulle uttalas var för sig. Bokstavskunskap, fonem/grafem - koppling samt avkodning, 

uppgavs som viktiga faktorer bland läsinlärningsstrategierna. Anledningen till detta menar 

deltagarna mynnar ut i ett helhetstänk. För att skapa en helhet behövs flera komponenter 

vilket de får genom användandet av olika lässtrategier. Vidare anges kooperativt arbete som 

en stor motivering till varför de använder sig av ett varierat utbud av exempelvis 

läsinlärningsstrategier. Då eleverna mestadels befinner sig på olika nivåer behöver de komma 

i kontakt med olika lässtrategier så de själva får prova sig fram till den som funkar bäst för 

den individuella utvecklingen.  

Det syntes råda en samstämmighet bland deltagarna kring vilka läsförståelsestrategier som 

främst används i läsundervisningen. Här arbetar flertalet av deltagarna med högläsning vilken 

kan bestå av dels parläsning, dels högläsning i mindre grupper, och dels högläsning av lärare 

med efterföljande textsamtal. Som en del av läsförståelsen uttryckte några av deltagarna att de 

gärna arbetar ämnesöverskridande och på så sätt sätter texterna i en annan kontext med ett 

meningsskapande syfte. Enstaka deltagare uppger hur de arbetar med språkmedvetenhet inom 

läsförståelsen genom att fokusera  på grammatiken i de texter som används i undervisningen. I 

denna fråga härleder studiens deltagare sin motivering till hur de utifrån elevernas utveckling 
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både som grupp och individuellt arbetar med en variation av läsförståelsestrategier. Vidare 

motiveras val av läsförståelsestrategier genom det intresse eleverna uppvisar i undervisningen. 

Beprövad erfarenhet och forskning anges som ytterligare motivering till varför olika strategier 

används. Här använder sig deltagarna av dokumenterade resultat och material som har gynnat 

eleverna i deras läsutveckling.   

Slutligen visar studiens resultat på att, trots en god överensstämmelse bland deltagarna, det 

finns en väsentlig skillnad i hur deltagarna ser på val av lässtrategier, nämligen erfarenhet. 

Deltagande lärare med mindre erfarenhet visar sig ha svårigheter med hur, var och när de ska 

använda sig av, alternativt byta läsinlärnings- och läsförståelsestrategier för att en progression 

ska ske i både undervisning och elevernas läsutveckling. De lärare som besitter mer erfarenhet 

i form av fler verksamma år inom professionen anser sig inte ha några problem med dessa val. 

Här tycks valen vara automatiserade och byten sker utan större ansträngning men förvisso 

med en bakomliggande tanke i vad som för stunden gynnar elevgruppen. 

7.4 Didaktiska konsekvenser 

I både inledningen av denna studie samt i tidigare forskning, synliggörs det både inom 

internationell och nationell forskning vikten av rätt undervisning i samband med elevers 

läsinlärning och läsförståelse (Cheesman, McGuire, Shankweiler & Coyne 2009; Meeks & 

Stephenson 2020; Westlund 2014). Vidare förklaras det att rätt undervisning kan spela en 

direkt avgörande roll för elevers möjligheter att uppnå kravet för godkänt, alternativt gå miste 

om kunskap som leder till misslyckanden (Alatalo 2011; Tjernberg 2013; Westlund 2013). 

Därav anses det som betydelsefullt att nyutexaminerade lärare under sin studietid delgivits 

utbildning av hög kvalitet med fokus på undervisning som är grundad i forskning och 

pedagogiska förfaringssätt (Meeks & Stephenson 2020). Detta är något som krävs för att 

lärare i sin tur ska kunna ge elever en undervisning som främjar deras läsutveckling oavsett 

förkunskaper. Lärare som deltog i studien och ändock var relativt nyutexaminerade ansåg sig 

inte ha erfarenhet som krävs för att avgöra när, var och hur olika läsinlärnings- och 

läsförståelsestrategier bör tillämpas eller bytas ut, uppstår av naturliga skäl en problematik 

och didaktiska implikationer. När en lärare inte besitter tillräckliga kunskaper eller 

erfarenheter, skulle följderna av detta kunna leda till att de inte är medvetna om sina 

tillkortakommanden. Detta i sin tur skulle kunna påverka elever och deras utveckling i negativ 

riktning, då risken finns att de går miste om väsentliga delar i en utbildning de har rätt till. 

Vidare kan en didaktisk konsekvens utgöras av en alltför ensidig pedagogik gällande 

läsinlärning och läsförståelse. Häri ser vi en risk att  framförallt elever i riskzonen inte når 

kunskapskraven i ämnet svenska och därmed hamnar efter i sin läsutveckling. 

 

I resultatet återfinns en genomgående överensstämmelse mellan lärarna vad gäller 

undervisning i läsinlärningsstrategier. Detsamma gäller för läsförståelsestrategier. Häri 

uppdagas dock att ingen av lärarna nämner arbete med den alfabetiska principen. En didaktisk 

konsekvens av detta är att lärarna bedriver en undervisning som inte är baserad på hela 

forskningsfältet. I Lgr 11 och Skollagen (SFS 2010:800, 1 kap. 5§) anges det att alla elever 

oavsett förmåga ska ges en utbildning som grundas i vetenskaplig forskning. När skolan 
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brister i detta uppdrag riskerar elever gå miste om kunskap som gör att de bland annat kan 

använda lässtrategier på ett i huvudsak fungerande sätt. 

 

7.5 Vidare forskning 

Lärarna som deltar i studien framhäver hur läsinlärning och läsförståelse bör undervisas 

parallellt med varandra och därmed uppnå en god läsutveckling på bästa sätt. Westlund 

(2014) belyser hur flertalet elever i slutet av årskurs 3 fortfarande har brister i sin läsförmåga. 

Förslag på vidare forskning inom ämnet läsutveckling kan vara att studera mer djupgående 

hur  läsinlärnings- och läsförståelsestrategier används i praktiken. Detta i syfte med att 

eleverna ska uppnå god läsförmåga. I tidigare forskning samt vid intervjuerna med studiens 

deltagare framkommer inga orsaker till varför elever brister i sin läsförståelse. Därav hade det 

varit intressant att forska vidare kring detta.  

 

I arbete med studien har vi påträffat forskning gällande andra länders synsätt om läsinlärning 

samt läsförståelse. Med anledning av detta, har ett intresse växt fram under denna tid gällande 

hur dessa länder bedriver framgångsrik undervisning inom detta ämne. Det skulle därav 

förefalla som intressant för vidare forskning att undersöka hur olika länder bedriver 

framgångsrik läsundervisning. 
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BILAGOR 
 

Bilaga 1 Informationsbrev 

Informationsbrev, Februari 2022 
 

Hej! 

 

Stort TACK att du/ni valt att delta som informant till vår studie.  

Vi heter Marie Ivarsson Bjurteg och Therese Björkman. Vi studerar  vår åttonde och sista 

termin på grundlärarprogrammet F-3 vid Borås Högskola (via Campus Varberg). Under 

kommande veckor ska vi genomföra ett examensarbete där vi undersöker och fördjupar oss 

inom ett valt område. Utifrån ett lärarperspektiv har vi valt att undersöka hur lärare arbetar 

främjande med elevers läsutveckling i grundskolans tidiga år. Intervjuerna kommer fokusera 

på hur lärare arbetar med läsinlärning och läsutveckling i de tidiga åldrarna. Vi kommer 

genomföra intervjuer med lärare från fyra olika skolor runtom i  Sverige.  

 

Vår undersökning grundar sig på de forskningsetiska principerna. Principerna innebär 

följande:  

 

• Alla uppgifter i undersökningen kommer att behandlas med största varsamhet, inga 

obehöriga kommer att ta del av dem. 

• De uppgifter som framkommit i undersökningen används enbart för undersökningens syfte. 

• Uppgifter kring deltagare i undersökningen kommer att vara konfidentiella. Fiktiva namn på 

skola och pedagoger används för att skydda allas identiteter. 

• Undersökningen är frivillig och när som helst går deltagandet att avbryta. 

 

 Med ditt godkännande kommer intervjun att spelas in på en enhet, så vi inte missar några 

viktiga aspekter. Detta gör även att vi på bästa sätt kan koncentrera oss på intervjun och 

fokusera på att lyssna på dig/er. Det är endast vi som kommer att lyssna på det inspelade 

materialet och de enda som eventuellt läser det transkriberade materialet är vår handledare 

samt examinator från Högskolan i Borås. Uppgifter som du/ni lämnar samt material från 

intervjun kommer endast användas av oss till denna studie. Materialet, så som 

intervjutranskription och inspelning kommer förstöras efter avklarad examen (i början på juni 

2022). För att kunna genomföra undersökningen krävs ditt/ert samtycke och vi ber därför 

dig/er att fylla i samtyckesblanketten som medföljer denna information och därefter fota 

denna och skicka via mail eller sms. Blanketten/blanketterna samlas in vid intervjutillfället.  

 

Om ni har frågor och funderingar kring undersökningen kan ni nå oss på: 

 

Marie Ivarsson Bjurteg   Therese Björkman 

Mobil: xxxxxxxxxx    Mobil: xxxxxxxxxx 

E-mail: s183072@student.hb.se    E-mail: s184380@student.hb.se 

 

Med vänliga hälsningar, 

 

Marie Ivarsson Bjurteg & Therese Björkman 
  

mailto:s183072@student.hb.se
mailto:s184380@student.hb.se


 

 

 

Bilaga 2 Samtyckesblankett 

 
 
 
 
 
 

Samtyckesblankett  
 

 

Jag/vi har informerats om undersökningen ” Läsutveckling – Lärares användning av 

läsinlärningsmetoder i undervisningen” och tagit del av de forskningsetiska principer som 

studien vilar på. Jag/vi vet att mitt/vårt deltagande är helt frivilligt och att deltagandet när som 

helst kan avbrytas. Ringa in valt alternativ. 

 

 

JA. Jag SAMTYCKERtill att delta i undersökningen. 

 

 

NEJ. Jag samtycker INTE till att delta i undersökningen. 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________ 

            Underskrift intervjudeltagare                        Namnförtydligande 

 

 

 

 

 

Datum:_________________________ 

 

 

  



 

 

 

Bilaga 3 Intervjufrågor 

Intervjufrågor till deltagande lärare. 

  

Bakgrund 

  

Lärarens ålder: 

 Under vilka år och vid vilket lärosäte utbildade du dig? 

 Inom vilka ämnen/årskurser är du behörig i? 

 Hur många år har du arbetat som verksam lärare år? 

 Vilken årskurs undervisar du nu? Antal elever/klass?  

 

Intervjufrågor 

 1. Hur arbetar du med läsinlärning och läsförståelse? 

Varför? 

 2. Använder du dig av några läsinlärningsstrategier (ex. helordsmetoden, ASL, LTG, ) eller 

läsförståelsestrategier (ex. läsfixarna, högläsning,annat? 

       om ja: Vilken/vilka strategier för läsinlärning anser du/ni fungerar mest framgångsrikt och 

varför? 

   om ja: Vilken/vilka strategier för läsförståelseanser du/ni fungerar mest framgångsrikt och 

varför 

   om nej: Varför inte och hur bedriver du en framgångsrik läsundervisning i stället? 

 3. På vilket sätt anser du att den läsinlärningsundervisning du bedriver utvecklar elevernas 

läsinlärning? 

 4. På vilket sätt anser du att den läsförståelseundervisning du bedriver utvecklar elevernas 

läsförståelse? 

 5. Hur mycket tid läggs på läsinlärning och läsförståelse per vecka och hur schemaläggs det 

ex. hur ofta läser ni i klassen? 

  



 

 

 

Bilaga 4Analysmodell 

 
Analysmodell 
 
Läsinlärningsstrategier 
 Fonologiskmedvetenhet Bokstavskunskap Avkodning Motivation 

L1 X X X X 

L2 X X X X 

L3 X X X X 

L4 X X X X 

L5 X X X X 

L6 X X X X 

L7 X X X X 

 

 

Läsförståelsestrategier 
 Alfabetiskaprincipen Språkligmedvetenhet Läsflyt Meningsskapande 

L1  X X X 

L2  X X X 

L3  X X X 

L4  X X X 

L5  X X X 

L6  X X X 

L7  X X X 
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